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نگاهی به نشست سه جانبه مسکو

همگرایی 
ایران و روسیه برای 

بازگرداندن عقلانیت 
سیاسی به آنکارا

 ............ صفحه 4

 قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی خبر داد 

مشارکت آستان قدس در احداث راه آهن شرق کشور

رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره(:

دولت از سهم 
زکات ریالی 

پرداخت 
نکرده است 

 آستان  قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی گفت: آستان قدس رضوی در احداث 
پروژه های راه آهن شرق کشور از جمله پروژه ریلی مشهد- گرگان و همچنین خط آهن 
مشهد-زاهدان مشارکت و حمایت خواهد داشت. مرتضی بختیاری روز گذشته در آیین 
آغاز به کار نمایندگی آستان قدس رضوی در خراسان شمالی با اشاره به درخواست استاندار 
خراسان شمالی مبنی بر سرعت بخشیدن به اجرای پروژه ریلی مشهد-بجنورد-گرگان 
اظهار داشت: اجرای این خط ریلی، در نشست هایی که داشتیم نیز مورد توجه بوده است.

وی با بیان اینکه اجرای پروژه ریلی مشهد-بیرجند-زاهدان نیز در حال پیگیری است، 
افزود: اجرای پروژه راه...

annotation@qudsonline.ir

یادداشت  روز
طیبه مروت

تعالیم اسلام از آیات کلام خدا گرفته تا احادیث نبوی و ائمه معصومین)علیهم السلام( 
همگی بر اقتصاد سالم تأکید داشته و توسعه اقتصادی را بخشی از زمینه های تعالی 
امت اسلام می داند. اقتصاد اسلامی که برپایه تعالیم دینی شریعت محمدی شکل 
گرفته، برای ادامه حیات خود نیازمند مسلمانان تربیت شده ای است که در مکتب 

اسلام با آموزه های دین آشنا شده باشند. نمونه نایاب...

تیر خلاص »ربا« بر قلب عدالت اجتماعی

 ............ صفحه 6

 ............ صفحه 3

آرزویم خادمی
امام رضا )ع( است

پرداخت عیدانه 5 میلیون تومانی
به کارکنان فرودگاه ها

افزایش ۲۰ درصدی حقوق 
بازنشستگان حداقل بگیر در سال 96

15 7 9

 

مقاومت و بید اری، نمایانگر وحد ت اسلامی
 سلام  وحد ت اسلامی امری است که امروز ه عضو شورای عالی د ارالتقریب مصر د ر گفت وگو با قدس مطرح شد 

تمامی کشورهای اسلامی بیش از هر چیزی به 
آن نیازمند  هستند ، این اتحاد  اسلامی، امنیت و 
پیروزی بر د شمنان را فراهم می سازد  که شاید  

هر مسلمانی با آگاهی و بینش خویش بتواند  
به تنهایی نقشی اساسی د ر این واد ی ایفا کند . 
برگزاری نشست هم اند یشی»امام رضا)ع(، رمز 

وحد ت و ائتلاف امت اسلامی« به...

 قدس زندگی   رئیس کمیته امداد امام 
خمینی)ره( با بیان اینکه دولت با محدودیت 
بودجه روبه روست، گفت: دولت از سهم زکات 
تاکنون هیچ ریالی پرداخت نکرده است. پرویز 

فتاح گفت: مظلوم ترین ...

حسن یزدانی در گفت و گوی اختصاصی با قدس به دستور وزیر راه و شهرسازی انجام شد  وزیر کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد

طی هشت ماهه امسال
 به وقوع پیوست

 ثبت ماهانه
 1385 طلاق 

در خراسان رضوی

قدس گزارش می دهد

صدور کارت  
الکترونیکی 

درمان؛ وعده ای 
که 1۰ ساله شد

 ............ صفحه 3 قدس خراسان ............ صفحه 9

:jامام علی
دانایی، توانایی 

است، هر کس آن 
را به دست آورد، 

بدان پیروز می شود 
و هر کس آن را 
به دست نیاورد، 

مغلوب می گردد.  
شرح نهج البلاغه ابن ابی 
الحدید- ج 20- ص 319
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   مشهدِ فرزند پیامبر
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اخبار روزنامه صبح ایران

۲۱ دی ماه کمیسیون مشترک برجام تشکیل می شود  فارس: سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به سخنان ظریف در نشست این کمیسیون گفت: اجرا نشدن قانون آیسا 
جزو توافقات مذاکره بود بنابراین تصویب آن نقض برجام اعلام شد.سیدحسین نقوی حسینی به تشریح نشست کمیسیون متبوعش با حضور محمدجواد ظریف پرداخت و گفت: ظریف گفت که کمیسیون مشترک 

برجام ۱0 ژانویه )۲۱ دی ماه( تشکیل خواهد شد و بعد از این مراحل نیز برنامه مشخص و مدون دیگری برای واکنش به نقض برجام از سوی آمریکا داریم.

a k h b a r @ q u d s o n l i n e . i r

فارس: دبیر شورای عالی امنیت ملی 
کشورمان گفت: ایران و روسیه در قرارگاه 
مشترکی در سوریه با همکاری یکدیگر 
اقدامات مستشاری برای کمک به ارتش 

سوریه و نیروی مقاومت انجام می دهند.
علی شمخانی دیروز در نشستی خبری در 
جمع خبرنگاران و در پاسخ به سؤالی درباره 
سفر اخیر »لاورنتی اف« فرستاده ویژه 
پوتین به تهران و اینکه آیا حامل پیامی 
بوده است، اظهارداشت: ما یک کار مشترک 
مفصلی با برخی از کشورهای منطقه در 
خصوص موضوع مبارزه با تروریسم داریم 
و یک کار میدانی، دیپلماتیک و نیازمند 
رایزنی، مشاوره و عبور از برخی معضلات به 
شکل دایم هستیم که سفر ایشان به ایران 

در همین چارچوب بود.

 قرارگاه مشترک
وی افزود: ما یک قرارگاه مشترک در 
سوریه داریم که یک کار مستشاری را ایران 
با همکاری روس ها برای کمک به ارتش 

سوریه و نیروی مقاومت انجام می دهد.
کار  کرد:  اضافه  شمخانی 
مشترکی نیز با عراق، روسیه 
و سوریه برای طراحی مبارزه 
با تروریسم در بعد نظامی 

داریم.
امنیت  عالی  شورای  دبیر 
ملی، استفاده از فضای ایران 
برای عبور جنگنده های روس 
را در همین چارچوب دانست 
و افزود: آقای »لاورنتی اف« 
پیشنهادهایی را فراهم کرده 
بود که مبنای بحثی شد 
بر اینکه چگونه با توجه به شرایط جدید 
منطقه ، در بعد میدانی اقدامات خود را 
به شکل مناسب تر و در بعد سیاسی و 
هماهنگی های منطقه ای با حفظ حاکمیت 
و تمامیت ارضی دولت سوریه بر کلیت 
سوریه انجام دهیم و درباره ابعاد آینده 
تحرکات سیاسی به توافقی رسیدیم و قرار 

شد اقداماتمان را هماهنگ کنیم.
وی یادآور شد: برخی از فرایندهای اجرایی 
سازی این وضعیت دیروز در مسکو و در 
نشست بین سیاسی های سه کشور ایران 
ترکیه و روسیه دنبال  شد و یک کار 
مشترک نیز در بعد نظامی فقط با روسیه 

برای کمک به دولت سوریه داریم.

 روسیه درخشید
دبیر شورای عالی امنیت ملی در 
ادامه با تأکید بر اراده قاطع روسیه و 
ایران برای تداوم همکاری در مبارزه با 
تروریسم و پشتیبانی از دولت قانونی 
سوریه، افزود: روسیه همپیمان ما در 
جنگ با تروریسم بوده و در این عرصه 
در حوزه های سیاسی و نظامی بخوبی 

درخشیده است.
شمخانی گفت: با وجود تلاش های 
گسترده دشمنان برای مخدوش کردن 
این همکاری با درایت رهبران دو کشور 
هماهنگی های دوجانبه در حد بسیار 
بالایی بوده که در کنار هزینه های انجام 
شده فرصت ها و موقعیت هایی را برای 
هر دو کشور ایجاد کرده است.هماهنگ 
کننده اقدامات سیاسی، نظامی و امنیتی 
ایران با سوریه و روسیه همچنین 
اظهارداشت: حضور ترکیه در اجلاس 
مسکو می تواند در فراهم شدن زمینه های 
لازم به منظور پایان بخشیدن به اشغال 
خاک سوریه توسط این کشور و تجدید 
نظر در سیاست های گذشته در خصوص 
حمایت از معارضان مسلح در سوریه مؤثر 
باشد.شمخانی خاطرنشان کرد: اگرچه 
گفت وگو و تبادل نظر بین بازیگران اصلی 
در بحران سوریه می تواند در کاهش 

ابعاد تنش، تأثیرگذار باشد ولی این گونه 
نشست ها نباید از سوی برخی کشورها 
به عنوان ابزاری برای عملیات تأخیری و 
بازسازی توان از دست رفته برای تداوم 

سیاست های گذشته تلقی شود.

واکنش به قطعنامه 2328 
شمخانی همچنین در این نشست خبری 
آزادسازی حلب از کنترل گروه های 
تروریستی را دستاورد بزرگ نظامی برای 
ارتش سوریه و جبهه مقاومت عنوان کرد 
و با اشاره به تلاش های گسترده کشورهای 
حامی تروریسم در چند ماه گذشته برای 
به شکست کشاندن ارتش سوریه در 
این عرصه اظهارداشت: تصویب قطعنامه 
2328 شورای امنیت سازمان ملل متحد، 
اقدامی در ادامه فعالیت های مخرب گذشته 
و زمینه سازی برای ورود عناصر اطلاعاتی 
و نظامی کشورهای حامی تروریسم در 
قالب نیروهای ناظر به حلب است.وی 
افزود: در این قطعنامه هیچ گونه نقشی 
برای دولت قانونی سوریه دیده نشده و به 
جای اولویت دادن به موضوع امدادرسانی 
به مردم تحت محاصره تروریست ها در 
سوریه، تنها مسأله چگونگی خروج امن 
مسلحان از حلب مورد توجه قرار گرفته 

است.

حمایت شگفت آور غرب 
دبیر شورای عالی امنیت ملی با 
اشاره به حمایت شگفت آور غرب و 
متحدان منطقه ای آن از تروریست های 
شناسنامه دار که سابقه جنایت و اقدامات 
ضد بشری آن ها کاملاً در معرض نگاه 
و قضاوت افکار عمومی جهانی است، 
اظهارداشت: این رفتار غیر قابل قبول غرب 
و برخی کشورهای منطقه نشان می دهد 
که رویکرد بهره برداری ابزاری از تروریسم 
برای مقاصد سیاسی دارای ابعاد راهبردی 
بوده و مردم منطقه باید طی سال های 
آینده نیز هزینه های انسانی و اقتصادی این 

سیاست ها را بپردازند.

منافقین باید فریاد بزنند
دبیر شورای عالی امنیت ملی در پاسخ به 
سؤالی در خصوص تظاهرات هدایت شده 
در ترکیه پس از آزادسازی حلب و همچنین 
تجمعات منافقین اظهارداشت: این ها 
اقدامات حساب شده و طراحی شده و البته 
بی اثر است، چون این نوع تحرک به نوعی 
حمایت از تروریست ها به حساب می آید.

شمخانی توضیح داد: یعنی وقتی تروریست 
تکفیری در حلب آسیب جدی و زیربنایی 
می بیند، به شکل طبیعی بنیانگذار تروریسم 

در اسلام یعنی منافقین باید فریاد بزنند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی:

ایران و روسیه قرارگاه مشترک در سوریه دارند

 قبلأ چند نفر از مدیران حقوق 20 میلیونی می گرفتند حالا که توسط 
دولت و مجلس حقوق20 میلیون تومانی قانونی شده، بفرمایید چند نفر 

می گیرند؟2162...915
 آقای رئیس جمهور! وعده شما به ما برای نجات اقتصاد، وعده سر خرمن بود و 
بس. رئیس جمهور، ما منشور حقوق شهروندی نمی خواهیم. ما رفاه لازم داریم، 

رفاه!7302...915
 کشته شدن سفیر روسیه در آنکارا ثابت کرد ترکیه به طور کامل وارد بیراهه 
غیرقابل برگشتی شده است. پلیس ترکیه درحالی که براحتی می توانست قاتل را 

مجروح یا حتی سالم بازداشت کند، چرا فوراً او را کشت؟9915...914
 سانتریفیوژها می چرخند اما به جای گاز تن خسته کارگران و روح فقرا وارد 

می شود و خوراک اغنیا را بیرون می آورند!3589...939
 آقای رئیس جمهور! شما که می گویی نجات اقتصاد وعده ات به مردم بوده است، 
در این چهار سال برای رفاه اقتصادی مردم چه کار کردی؟ امروز تورم بیشتر و 

وضعیت اشتغال بدتر از قبل شده است.6279...915
 آقای مدیری هرچه گفته اند حقیقت را بیان کرده اند و همه می دانند که ایشان 
به هیچ گروه و دسته ای وابسته نیست و اگر کسی به ایشان تهمت بزند انگار به 

مردم ایران تهمت زده است.  9603...915
 مردم در کشور ما به دو طبقه تقسیم شده اند، طبقه اول طبقه مرفه مانند 
مدیران، وزیران و پزشکان و طبقه دوم طبقه بدبخت بیچاره ها که محتاج نان 
شب هستند که تعداد آن ها نیز کم نیست مانند کاسبان، کشاورزان، کارگران، تازه 

دامادها،... تفاوت طبقاتی در کشور ما بیداد می کند.1288...939
 آقای رئیس جمهور! مردم دیگر بیدارند لطفاً آمار قدرت خرید کارگران و 

مستمری بگیران و بیکار شدن کارگران را با آمار واقعی اعلام کنید.9831...915
 آقای رئیس جمهور بهتر است بدانند مشکل ملت داشتن یا نداشتن منشور حقوق 

شهروندی نیست بلکه مشکل رعایت نکردن منشور عدالت است!8025...915
رئیس جمهور گفت نجات اقتصاد، برابری، و رفع بیکاری وعده های من بود 
که انجام شده است! یعنی مردم نمی فهمند یا ایشان خواب هستند و مردم را 

نمی بینند؟9535...936
 رئیس محیط زیست، به تنهایی بیشتر از همه کشورهای صنعتی قول داده اند 
مقدار گاز گلخانه ای را کم کنند و چرخ کارخانه های قدیمی را پنچر کنند. بعد 

منتقدان می گویند خانم ابتکار کارنامه موفقی نداشته است!2347...913
 وقتی مشکلات اقتصادی و جنگ هست مردم باید جلو بروند، اما وقت خوردن 
و بردن بیت المال می رسد مدیران جلو می افتند. خون شهیدان حتماً یک جایی 

گلوگیرتان خواهد شد!1464...936
 یکی از اشتباهات بزرگ رئیس جمهور سابق، دادن یارانه ها بود چون قرار بود هر 
سال مبلغی به آن اضافه شود اما هنوز هم هیچ ریالی به آن اضافه نشده است. زیر 
بار گرانی ها کمر مردم شکسته است مثل پول قبض گاز این دوره خانه مسکونی ام 

که855 هزار تومان شده است!8334...915
 کارشناسان می گویند سفره مردم 8 درصد کوچک تر شده است از یک طرف 
رئیس جمهور می گوید 8 درصد رشد داشته ایم، این دو موضوع چگونه قابل جمع 

هستند؟ چرا مردم این رشد را در زندگی شان احساس نمی کنند؟2437...913
 آقای معتضد هنوز هم دست از حقوق نجومی که قانونی هم بوده برنداشته است. 
چرا به وعده خانه های ۱000 متری دولت قبل و بخشش چندین هزار منزل به 
ونزوئلا کاری ندارد؟ حتماً باید یک بی پول وزیر شود تا ثروتمند شود .  انصافاً وزیر 

مسکن، وزیر خوب  و بسیار باعرضه ای است. 4483...915
 آقای رئیس جمهور! آفرین بر شما، خوشم میاد که دروغ نمی گویی ....

915...2618
 باسلام از آقای خسرو معتضد تشکر می کنم که درد مردم را 

می فهمد.9095...939
 این لایحه حقوق شهروندی دیگر چه صیغه ای است؟ واقعاً چیز خوبی است 
یا مثل برجام، مزایایش نامحسوس است! اصلاً نکند چیز مضری باشد؟ پیشنهاد 
می کنم اگر خوب است اطلاع رسانی کنید  وگرنه بایگانی شود تا به مسأله اول 

کشور تبدیل نشود.3724...913
 درود بر نویسنده یادداشت ها بخصوص یادداشت 30 آذر )دم خروس( که با منطق 

قوی به بهترین شکل جواب آقای سخنگوی بی انصاف  را داده اند.1735...915
 درباره مطلب مجلس مردم را از مشاهده حقوق مدیران منع کرد! باید بگویم 
اگرهمین مردم نبودند و متوجه حقوق نجومی نمی شدند معلوم نیست تا چند 
سال دیگر آن ها چنین حقوقی می گرفتند! مطمئن باشید اگر به مردم اجازه ندهند 
حقوق به ناحق گرفته شده از این بار بدتر هم می شود با این مصوبه مجلس دیگر 

هر کاری که دوست داشته باشند می کنند!0872...913

 »صفت سوفتیچ« در نشست با لاریجانی:
ایران در چند دهه گذشته 
کمک های قابل توجهی به 

بوسنی کرده است

خانه ملت: رئیس مجلس ملی بوسنی و 
هرزگوین گفت: جمهوری اسلامی ایران در 
طول چند دهه گذشته کمک های بسیار قابل 
توجهی به بوسنی داشته و ما از این بابت از 

ایران تشکر می کنیم.
»صفت سوفتیچ« که به تهران سفر کرده 
است، ظهر دیروز در نشست خبری مشترک 
با علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای 
اسلامی با تشکر از دعوت رئیس مجلس 
کشورمان از وی، اظهارداشت: با توجه به 
اینکه این نخستین بار است که من به ایران 
سفر می کنم تحت تأثیر جذابیت های این 
کشور و صمیمیت مردم ایران قرار گرفتم. 
وی افزود: ایران در طول چند دهه گذشته 
کمک های بسیار قابل توجهی به بوسنی 
داشته و من از جانب مردم و شهروندان 

بوسنی در اینجا از ایران تشکر می کنم.
رئیس مجلس ملی بوسنی و هرزگوین ادامه 
داد: در حال حاضر شرایط جدیدی ایجاد 
شده و ما بابت دستیابی به توافق هسته ای 
به جمهوری اسلامی ایران تبریک می گوییم.

سوفتیچ گفت: این یک صفحه جدید در 
روابط جهانی است و نشان دهنده پیروزی 
عقل و درک بر کسانی است که در سال های 
طولانی با تحریم نسبت به این مردم ستم 
کردند. در واقع این یک پیروزی بزرگ 

سیاسی است. 
رئیس مجلس شورای اسلامی نیز گفت: در 
مورد حل و فصل مشکلات منطقه ای دیدگاه 
های خیلی نزدیک داشتیم و امیدواریم در 
آینده نیز اینگونه مراودات بیشتر باشد و نتایج 

مثبتی را شاهد باشیم.
علی لاریجانی افزود: همیشه آینده بسیار 
خوبی را برای این کشور آرزو می کنیم و از 
تمامیت ارضی این کشور و وحدت اقوام آن 

نیز حمایت می کنیم.

سخنگوی وزارت خارجه:
افزایش تدابیر امنیتی 

سفارت ایران در ترکیه 
طبیعی است

تسنیم: سخنگوی وزارت خارجه کشورمان، 
اعلام کرد: سفارت جمهوری اسلامی ایران 
در ترکیه باز است و به کار خود ادامه 
براساس  می دهد و دیپلمات های کشورمان 
دستورعمل های حفاظتی و در نظر گرفتن 
احتیاطات لازم، فعالیت خود را به شکل 

مقتضی دراین کشور ادامه می دهند.
بهرام قاسمی در پاسخ به سؤالی در مورد 
صحت اخبار منتشر شده مبنی بر افزایش 
نیروهای امنیتی در اطراف سفارت ایران در 
ترکیه  در روزهای اخیر، با تأیید این موضوع 
افزود: بعد از حوادث اخیر در منطقه و ترکیه، 
افزایش تدابیر امنیتی در اطراف اماکن 

دیپلماتیک، یک موضوع طبیعی است .
وی افزود: این امری بدیهی است که دولت 
ترکیه با توجه به شرایط اخیر برای افزایش 
امنیت اماکن دیپلماتیک، بایداقدامات لازم را 
انجام دهد و امنیت آن ها را به نحو مناسب 
تأمین کند.این دیپلمات ارشد کشورمان 
در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر تعطیلی 
برخی از ارگان های ایرانی در ترکیه گفت: تا 
آنجا که اطلاع دارم با توجه به وضعیت اخیر، 
امروز)دیروز( مدارس ایرانی و بخش های 
کنسولی کشورمان در ترکیه تعطیل هستند.

قاسمی ادامه داد: در چنین مواقعی، اتخاذ این 
گونه تصمیمات امری عادی است.

وی در مورد اخبار منتشر شده مبنی بر 
احتمال سفر موقت سفیر ایران در ترکیه به 
تهران به دلیل حوادث  اخیر در این کشور 
نیز، گفت: در حال حاضر بحث آمدن سفیر 
مطرح نیست.قاسمی در پاسخ به این سؤال 
که سفارت آمریکا و کنسولگری این کشور در 
ترکیه تعطیل شده و آیا ایران نیز قصد دارد،  
اقداماتی را در این زمینه انجام دهد، گفت: 
ایران را نباید با آمریکا مقایسه کرد، آن ها 
وضعیت خاص خود را دارند و طبیعی است 
که نگرانی های بیشتری نسبت به دیگران 

داشته باشند.
قاسمی در ادامه به شهروندان ایرانی توصیه 
کرد: با توجه به ناامنی های موجود در ترکیه 
در رفت وآمدهای خود به این کشور جوانب 
امر را بسنجند و از سفرهای غیرضروری  به 

ترکیه بپرهیزند.

خبر

صدای مردم   

خبر

کمالوندی در نشست خبری:
آمانو به دنبال نوع پیشران ما بود

مهر: سخنگوی سازمان انرژی اتمی با 
اشاره به سفر آمانو به ایران گفت: وی از 
ما این سؤال را کرد که چه پیشرانی با 
چه کاربری مورد نظرتان است تا بتواند 
بدین شکل از میزان غنای سوخت مورد 

استفاده آگاه شود.
بهروز کمالوندی دیروز در نشستی در 
پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آقای آمانو 
در سفر به تهران از مسؤولان ایرانی درباره پیشران هسته ای توضیح خواسته 
بود، مشخصاً چه گفت وگوهایی در این زمینه در آن دیدار مطرح شد، گفت: 
بحث پیشران چند بعدی است، وقتی رآکتوری کوچک می شود یا بزرگ ساخته 
می شود، نوع و میزان سوخت هم عوض می شود و می توان پیشران هایی با 
سوخت هایی با درصد مختلف داشته باشیم. بسته به کاربری آن ها نوع سوخت ها 
هم متفاوت می شود.سخنگوی سازمان انرژی اتمی افزود: پیشران ها هم مباحث 
پادمانی و پروتکلی دارند و بسته به سوخت مورد استفاده، تعهداتی هم برای ما 
ایجاد می کنند. آقای آمانو در آن دیدار گفت اقدام ایران خلاف نیست و از ما این 
سؤال را کرد که چه پیشرانی با چه کاربری مورد نظر ماست تا بتواند بدین وسیله 

از میزان غنای سوخت مورد استفاده ما آگاه شود.
وی اظهارداشت: مهم ترین مسأله پیشران ها سوخت و غنای آن است. ما به آمانو 
این مطلب را گفتیم که فعلاً در حال بررسی موضوع هستیم و بیشتر از این هم به 
ایشان توضیحی داده نشد. از طرفی آقای روحانی هم سه ماه به ما فرصت دادند 
تا مطالعاتی را انجام دهیم که زمان محدودی است برای انجام این کار و ما باید 
مطالعات امکان سنجی انجام دهیم و بر اساس آن مطالعات تصمیم گیری کنیم.

رئیس سازمان جهاد خودکفایی نزاجا خبر داد
پیشرفت در تسلیحات ضدزره ایران

فارس: رئیس سازمان جهاد خودکفایی نیروی زمینی ارتش گفت: اقدامات مهمی 
در حوزه تاپ اتک ها و هوشمندسازی راکت ها و موشک های ضدزره صورت گرفته 

و قابلیت های مختلفی به آن ها اضافه شده است.
امیر سید مسعود زواره ای درخصوص برنامه نیروهای مسلح برای حرکت به 
سمت تسلیحات تاپ اتک )Top Attack( در حوزه ضدزره، اظهارداشت: در 
همکاری هایی که با صنایع دفاعی داشتیم، اقدامات خوبی در این زمینه صورت 
گرفته و در کنار آن، خود ما نیز در معاونت جهاد خودکفایی نزاجا روی بهینه سازی 
تجهیزات ضدزره فعالیت های مجزایی داشته ایم.وی با تأکید بر اهمیت روزافزون 
توجه به تسلیحات زرهی و ضدزره با توجه به تکنولوژی های به کار گرفته شده 
در این تسلیحات، افزود: در مقاطع مختلف ما شاهد طراحی و ساخت تانک های 
جدید و یا ارتقای نسل های گذشته در ارتش های جهان هستیم که همه آن ها بر 
اساس مطالعات و تهدیدات هر منطقه تولید و بهینه می شوند، بنابراین وقتی این 
تانک ها ارتقا می یابند، سلاح های ضدزره موجود نیز یا دیگر کارایی گذشته خود 
را ندارند و یا از میزان اثرگذاری آن ها کم خواهد شد.وی خاطرنشان کرد: برای 
همین همزمان با ارتقای تجهیزات زره ای باید سلاح های ضدزره نیز ارتقا یابند که 

اقدامات مناسبی در این حوزه صورت گرفته و به مرور رونمایی خواهد شد.

ایران 4 شهروند کویتی را آزاد کرد
ایرنا: چهار شهروند کویتی که چند روز گذشته به منظور شکار به اهواز سفر کرده 
بودند و در همان جا بازداشت شدند، آزاد شدند. به گزارش روزنامه »الجریده« 
خالد الجارالله، معاون وزیر خارجه کویت گفت: مقامات ایرانی برای وزارت کویت 
نامه هایی فرستادند، مفاد این نامه ها آزادی چهار شهروند کویتی است که در چند 

روز گذشته در شهر اهواز بازداشت شدند. 

روسیه همپیمان 
ما در جنگ با 
تروریسم بوده و 
در این عرصه در 
حوزه های سیاسی 
و نظامی بخوبی 
درخشیده است

برش

شماره پیامک: 30004567

ماجرای برکناری جنتی از زبان وزیر دولت دهم
خبر

فرهنگ/ کهندل: وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت دهم 
درباره استعفای علی جنتی، آن را برکناری دانست و گفت: به 
مسایل شخصی افراد ورود نمی کنم که چه حرف هایی درباره این 
ماجرا زده اند اما اطلاع دارم بحث برکناری وزیر ارشاد پیشین، 
یک ماه قبل از ترمیم کابینه مطرح بود و چون با تغییر دو 
وزیر دیگر همزمان شد ماجرای ترمیم کابینه را دلیل این تغییر 

عنوان کردند.
سید محمد حسینی در نشست »بررسی عملکرد دولت تدبیر و 

امید در برابر رسانه ها« در جمع دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی 
مشهد، گفت: یکی از شعارهای دولت این بوده که کارها به اهالی 
خودش واگذار شود، در هیأت نظارت بر مطبوعات از هفت نفر، 
دو نفر دولتی هستند و معاون مطبوعاتی وزیر ارشاد در این 
هیأت، نماینده مدیران مطبوعاتی است در حالی که می توانستند 
فردی غیردولتی را در این منصب قرار دهند. در مدیران دولت 

فعلی، سعه صدر برای رها کردن منصب وجود ندارد. 
وی با بیان اینکه نظارت دولت روی رسانه های متعهد و ارزشی 
متمرکز است و رسانه های همسو با خود را رها کرده اند، گفت: 
اکنون مدیران مسؤول رسانه های انقلابی با شکایت دولت به 
دادگاه رسانه احضار می شوند و دلیل شکایت هم این است که 
چرا علیه ترکیه یا آل سعود مطلبی را منتشر کرده اید! در حالی 
که رسانه های همسو با خودشان، به مقدسات توهین کردند و 
زمانی که دسته گل به آب می دادند، به آن ها گفتند اعلام کنید 
مدتی تعطیل می شوید و بدون اینکه تذکری به آن ها داده شود 
بعد از مدتی که آب ها از آسیاب افتاد، دوباره منتشر می شدند. 

وی با بیان اینکه دولت علاوه بر توقیف رسانه ها از اهرم کاهش 

و قطع یارانه هم استفاده کرد، افزود: ما در کانون دانشگاهیان 
ایرانیان، نشریه »تراز« را داشتیم که تعطیل شد، چون آب باریکه 
حمایت های دولتی قطع شده بود در حالی که به رسانه های 

همسوی دولت کمک های میلیاردی می شود. 
حسینی با اشاره به خاطره ای از دوران وزارتش یادآور شد: در 
دولت دهم، جلسه ای در جمهوری آذربایجان داشتیم که رئیس 
جمهور وقت ایران و  رئیس جمهور ترکیه حضور داشتند، آنجا 
آقای اردوغان به آقای احمدی نژاد گفت که چرا امامان جمعه 
شما علیه ترکیه صحبت می کنند؟ به آن ها بگویید علیه ما حرف 
نزنند! رئیس جمهور وقت ایران گفت امامان جمعه ما آزاد 
هستند و نمی توان بخشنامه کرد که چه بگویند و نگویند ما مثل 
ترکیه سازمان دیانت نداریم، امامان جمعه ما در منبرهایشان 

دولت را هم نقد می کنند.
وی در پایان به ارایه منشور حقوق شهروندی توسط رئیس 
جمهور اشاره کرد و  آن را حرکتی نمایشی و تبلیغاتی دانست 
و افزود: این منشور در پایان دولت، چه ضمانت اجرایی دارد و 

بیشتر از یک بیانیه و انشانویسی نیست.

رادیو گفت وگو: عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
گفت: در سمینارها و گفت وگوها دایم در مدح و ثنای 
اقتصاد مقاومتی سخن می گوییم اما وضعیت همچنان 
تغییری نکرده است و یکی از مشکلات جدی در کشور 
وجود گیرهای قانونی است.عبدالرضا مصری با تأکید بر 
اینکه اقتصاد ایران باید به سمت اقتصاد مقاومتی می رفت، 
عنوان داشت: اگر اقتصاد به سمت مقاوم شدن رفته بود، 
رهبر انقلاب سال جاری را سال اقدام و عمل نامگذاری 
نمی کردند.وی تصریح کرد: نمی توانیم اقتصاد کشورمان 
را با کشورهای اروپایی و حتی خیلی از کشورهای 
آسیایی مقایسه کنیم، زیرا متغیرهایی که بر اقتصادمان 
اثر گذاشته است در دنیا برای کمتر کشوری رخ می دهد 
و حتی بعضی از این اتفاقاتی که برای ما می افتد، در دنیا 

بی نظیر است.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:
 حرف زیاد می زنیم، اماکاری 

برای اقتصاد مقاومتی نکرده ایم
ایسنا: دستیار ویژه رئیس جمهور در امور اقوام 
و اقلیت های دینی و مذهبی، گفت: رعایت حقوق 
شهروندی یک ضرورت ملی است و منافع ملی ما در 
گرو رعایت حقوق شهروندی و تحقق این قانون است.

حجت الاسلام والمسلمین علی یونسی با اشاره به روند 
تدوین قانون اساسی در ابتدای انقلاب اسلامی، با تأکید 
بر اینکه مسأله حقوق شهروندی یک امر تشریفاتی و 
حرکتی سمبلیک و نمادین برای انتخابات نیست، گفت: 
برخی می گویند تدوین منشور حقوق شهروندی یک 
ژست تبلیغاتی و انتخاباتی است، اما قاطعانه می گویم که 

این طور نیست. 
وی افزود: رعایت حقوق شهروندی یک ضرورت ملی 
است و منافع ملی ما در گرو رعایت حقوق شهروندی و 

تحقق این قانون است.

دستیار ویژه رئیس جمهور:
 رعایت حقوق شهروندی 

ژست انتخاباتی نیست
سپاه نیوز: دبیر قرارگاه محرومیت زدایی سپاه با بیان 
اینکه 3۴ هزار و 3۱2 پروژه محرومیت زدایی در کل 
کشور انجام شده است، گفت: اگر مردم مناطق محروم را 

در نیابیم، دشمنان آن ها را از ما می ربایند.
سردار سرتیپ دوم سیدضیاءالدین حزنی در نشست 
خبری که صبح دیروز در ساختمان روابط عمومی سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی برگزار شد، به تشریح اقدامات 
قرارگاه محرومیت زدایی سپاه در سال های اخیر پرداخت.

دبیر قرارگاه محرومیت زدایی سپاه با بیان اینکه تلاش 
ما این بوده که در کنار این مأموریت ها بحث محرومیت 
زدایی از برخی مناطق انجام شود، گفت: نخستین حرکت 
را شهید شوشتری آغاز کرد و نظر همه این بود، مناطقی 
که دچار محرومیت و عقب ماندگی شده اند در حد توان 

در مسیر آبادانی قرار دهیم.

سردار حزنی اعلام کرد
 انجام ۳۴ هزار پروژه 

محرومیت زدایی از سوی سپاه
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روزنامه صبح ايرانآستان

بررسى طرح جامع توسعه اطراف زيارتگاه شهيد آيت االله مدرس(ره)   آستان: طرح جامع توسعه اطراف زيارتگاه شهيد آيت االله مدرس(ره) در استاندارى خراسان رضوى مورد بررسى و ارزيابى قرار 
گرفت.اين نشست با حضور مدير عامل آستانه حضرت حسين بن موسى الكاظم(ع) و زيارتگاه شهيد مدرس(ره)، معاونت هماهنگى و مديريت امور زائرين و مدير كل هماهنگى امور رفاهى زائرين استاندارى خراسان 

رضوى، فرماندار، رئيس شوراى اسلامى و شهردار كاشمر به منظور خدمت رسانى مطلوب تر به زائران حضرت على بن موسى الرضا(ع) و شهيد آيت االله مدرس(ره) برگزار شد.

a s t a n @ q u d s o n l i n e . i r با حضور شمارى از هنرمندان و فرهنگيان در نگارخانه رضوان
تابلو نقاشى «مناظرات حضرت رضا(ع) با اديان الهى» 

رونمايى شد
«مناظرات  نقاشى  تابلو  آستان: 
حضرت رضا(ع) با اديان الهى» كه 
توسط هنرمند مشهدى به سفارش 
مؤسسه آفرينش هاى هنرى آستان 
قدس رضوى خلق شده بود، با 
حضور شمارى از هنرمندان و 
فرهنگيان در نگارخانه رضوان 

مشهد رونمايى شد.
رضا حميدى، هنرمند و نقاش تابلو «مناظرات حضرت رضا(ع) با اديان الهى» در 
حاشيه رونمايى از اين اثر هنرى گفت: اين تابلو نقاشى به سبك نقاشى قديمى و 
سنتى قهوه خانه اى با تكنيك رنگ روغن روى بوم در ابعاد يك متر و هشتاد در 
يك متر و بيست سانتيمتر به سفارش مؤسسه آفرينش هاى هنرى آستان قدس 

رضوى خلق شده است.
وى خاطرنشان كرد: «دعاى باران»، «حضرت عباس علمدار كربلا»، «حديث 
سلسله الذهب»، «نماز ظهر عاشورا» و... آثار ديگرى است كه توسط اينجانب در 
اين زمينه خلق شده است. وى با بيان اينكه در خلق آثارم، هميشه خود را در 
آن لحظه مجسم مى كنم، گفت: بايد در خلق آثار هنرى در مورد ائمه اطهار(ع) 
دل در گرو موضوع گذاشت، تا اثر ماندگار شود. حميدى تصريح كرد: در اين تابلو 
شايد حدود 200 صورت ترسيم شده و به لطف حضرت رضا(ع) بدون اينكه طرح 
يا مدل خاصى داشته باشم، همه 200 صورت را بدون تكرار به تصوير كشيده ام.

وى با اشاره به اينكه، خلق اين اثر بزرگ ترين افتخارى است كه نصيبم شده است، 
اظهار داشت: براى اعتلاى هنر نقاشى قهوه خانه اى بايد مسؤولان حمايت بيشترى 
از هنرمندان و علاقه مندان به اين رشته داشته باشند كه مؤسسه آفرينش هاى 

هنرى آستان قدس رضوى در اين زمينه بسيار موفق عمل كرده است.

معاون حقوقى و موقوفات آستان قدس رضوى:
با اهداى يك كتاب هم مى توان واقف شد

آستان: معاون امور حقوقى و 
موقوفات آستان قدس رضوى بيان 
كرد: با اهداى يك جلد كتاب هم 
مى توانيم در زمره واقفان آستان 

قدس رضوى قرار بگيريم.
رضا  والمسلمين  حجت الاسلام 
دانشور ثانى با بيان اين مطلب گفت: 
برخى فكر مى كنند براى واقف بودن 

بايد به يك سطح از درآمد برسند يا صاحب املاك و مستغلات زيادى باشند تا 
بتوانند نام خود را در زمره واقفان آستان قدس رضوى ثبت كنند.

وى تصريح كرد: در سنت حسنه وقف، مردم بايد به اين شناخت مهم دست پيدا 
كنند كه در انجام اين كار خدا پسندانه چيزى كه بيشتر از همه اهميت دارد، نيت 

واقف است نه ميزان درآمد يا دارايى و سرمايه او.
معاون امور حقوقى و موقوفات آستان قدس رضوى ادامه داد: تجسم عينى شعار 
«هر ايرانى مى تواند يك واقف باشد» گامى مهم در مسير گسترش و نهادينه شدنِ 

مجدد اين سنت اسلامى و انسانى در سرزمين ماست.
وى ترويج وقف هاى مشاركتى را يكى از روش هايى دانست كه موجب تشويق 
افراد به وقف و ادامه اين سنت حسنه در جامعه مى شود و در اين روش همه مردم 
حتى با سرمايه هاى اندك نيز مى توانند يكى از واقفان اين آستان مقدس شوند. 

دانشور ثانى ابراز داشت: بسيارى از افراد قادر به انجام وقف هاى بزرگ نيستند، از اين 
رو افراد از طريق وقف هاى مشاركتى مى توانند سرمايه هاى اندك خود را به موقوفه اى 
بزرگ و با ارزش در آستان ملكوتى حضرت رضا(ع) تبديل كنند تا اين موقوفه به 

صورت مشاركتى به نام همه كسانى كه در خريد آن سهيم بوده اند، ثبت شود.

خبر

بجنورد: قائم مقام توليت آستان 
قدس رضوى گفت: آستان قدس 
رضوى در احداث پروژه هاى راه آهن شرق 
كشور از جمله پروژه ريلى مشهد- گرگان و 
همچنين خط آهن مشهد-زاهدان مشاركت 

و حمايت خواهد داشت.
سيد مرتضى بختيارى روز گذشته در آيين 
آغاز به كار نمايندگى آستان قدس رضوى 
در خراسان شمالى با اشاره به درخواست 
استاندار خراسان شمالى مبنى بر سرعت 
بخشيدن به اجراى پروژه ريلى مشهد-
بجنورد-گرگان اظهار داشت: اجراى اين 
خط ريلى، در نشست هايى كه داشتيم نيز 

مورد توجه بوده است.
وى با بيان اينكه اجراى پروژه ريلى 
حال  در  نيز  مشهد-بيرجند-زاهدان 
پيگيرى است، افزود: اجراى پروژه راه 
مقطعى  در  مشهد-بجنورد-گرگان  آهن 
از زمان دچار وقفه شد كه در اين 
راستا آستان قدس رضوى براى سرعت 
بخشيدن به اين پروژه ورود خواهد كرد.

وى درباره احداث مجتمع هاى خدمات بين 
راهى در خراسان شمالى نيز گفت: ساخت 
اين مجتمع ها نيز مورد توجه آستان قدس 
رضوى است و با در اختيار گذاشتن زمين 
اين طرح هاى رفاهى براى حال زائران به 

مرحله اجرا خواهد رسيد.

قائم مقام توليت آستان قدس رضوى با 
اشاره به اينكه اين نهاد بضاعت و توانايى 
كافى براى توسعه خدمات رسانى به مردم 
را ندارد، افزود: عشق مردم به امام رضا(ع) 
بزرگ ترين سرمايه است كه در سايه اين 
سرمايه، مى توانيم از كمك هاى مردمى 

براى محروميت زدايى بهره ببريم.
وى تصريح كرد: از اين عشق و دلدادگى 
مردم براى گسترش وتوسعه انديشه هاى 

امام رضا(ع) بايد استفاده كنيم.
بختيارى گفت: بر اساس آمار، نيمى از 
مسلمانان اهل تسنن دلداده و دلباخته 
ائمه معصوم(ع) هستند و ايشان را به 

عنوان شخصيتى كه به خداوند تقرب 
داشته و در ميان مردم پرهيزكار و متقى 
شناخته شده و از همه مهم تر، از نوادگان 
پيامبر(ص) هستند، قبول داشته و دلداده 

ائمه معصوم(ع) هستند.

 نمايندگى آستان قدس رضوى
 در همه استان ها راه اندازى مى شود

سيد مرتضى بختيارى افزود: نمايندگى 
آستان قدس رضوى در تمامى استان ها 
با هدف كمك به محرومان و همچنين 
ترويج فرهنگ منور رضوى راه اندازى 
مى شود و به لحاظ ساختارى، زير نظر 

امداد مستضعفان آستان قدس  معاونت 
فعاليت خواهد داشت.

قائم مقام توليت آستان قدس رضوى 
خاطرنشان كرد: دستورالعمل و آيين نامه 
فعاليت اين نمايندگى ها طراحى و به صورت 

موقت به نمايندگى ها ابلاغ شده است.
وى گفت: بر اساس اين رويكرد، عاشقان 
آن حضرت، به نام اين امام همام توان و 
تخصص خود را در هر رشته براى كمك به 

نيازمندان و مستضعفان به كار مى گيرند.
سيد مرتضى بختيارى خاطرنشان كرد: 
با آغاز به كار اين نمايندگى در خراسان 
شمالى، عرصه و ميدانى فراهم شده است 
كه رويكردهاى آستان قدس رضوى را در 

اين استان عملياتى كنيم.
سيد مرتضى بختيارى گفت: به يقين اين 
نمايندگى در استان خراسان شمالى قوت 
مى گيرد و بركات فعاليت هاى انديشيده 

شده نصيب مردم استان مى شود.
گفتنى است نمايندگى آستان قدس 
رضوى طى مراسمى با حضور امام جمعه 
بجنورد، استاندار خراسان شمالى و جمعى 
از مسؤولان محلى صبح ديروز در بجنورد 

گشايش يافت.
در اين مراسم محمد اكبرزاده به عنوان 
سرپرست نمايندگى آستان قدس رضوى 

در خراسان شمالى معرفى شد.

قائم مقام توليت آستان قدس رضوى در آيين آغاز به كار نمايندگى اين نهاد درخراسان شمالى عنوان كرد

 در بسيارى از مراسم مذهبى و فرهنگى مشاركت آستان قدس رضوى در احداث پروژه هاى راه آهن شرق كشور
حرم مطهر امام رضا(ع) جايزه و هديه از سوى 
مسؤولان براى زائران تعيين مى شود، بهتر 
است يكى از اين جايزه ها و هديه ها، دعوتنامه 
ميهمانسراى حرم مطهر براى استفاده از 

غذاى متبرك باشد.
09100000944

 اطراف حرم مطهر داراى خيابان ها و 
بافت هاى قديمى است كه به مرور زمان دچار 
فرسودگى شده است، آستان قدس رضوي با 
كمك شهردارى مشهد بايد بافت اطراف حرم 

را ترميم و بازسازى كند.
09130009562

 از اقدام آستان قدس رضوى براى تحت 
پوشش گرفتن نيروهاى شركتى در حرم 
مطهر بسيار ممنونيم لطفاً به وضعيت 
معيشتى اين قشر زحمتكش كه در كنار 
امام رضا(ع) به خدمت مشغولند، بيشتر 

توجه شود.
09390000192

راننده هستم و كارم در اطراف حرم مطهر 
است. پنجاه درصد ماشين هاى زوار كه از زير 
گذر خارج مى شوند، خروجى ها را اشتباه 
مى كنند آن هم به خاطر تابلوهاى ناقص 

زيرگذر.
09150000519

چه خوب بود كه يك سالن گرم و 
سرپوشيده از پاركينگ ها تا مبادى ورود به 

رواق ها فراهم مى شد. 
09150004624

با توجه به افزايش فقر در سال هاى گذشته 
از آستان قدس تقاضا مى شود قطعه زمينى 
در نزديكى خانه سبز (آسيب ديدگان 
اجتماعى مشهد) به شهردارى بدهد تا با 
همكارى بهزيستى يك گرمخانه مناسب 

براى كارتن خواب ها ساخته شود.
09150003695

صداى مردم

«مناظرات  نقاشى  تابلو 
حضرت رضا(ع) با اديان الهى» كه 
توسط هنرمند مشهدى به سفارش 
مؤسسه آفرينش هاى هنرى آستان 
قدس رضوى خلق شده بود، با 
حضور شمارى از هنرمندان و 
فرهنگيان در نگارخانه رضوان 

 3000737277
شماره پيامك صفحه «آستان»

انتقادها، پيشنهادها و ايده هاى شما از طريق  
اين پيامك ضمن انعكاس در صفحه، به مسؤولان 

آستان قدس رضوى منتقل خواهد شد.

ين
نلا

س آ
قد

س:
عك

  

رئيس اداره مخطوطات سازمان كتابخانه ها، موزه ها و مركز اسناد خبر داد

175 نسخه نفيس خطى و چاپ سنگى منسوب به امام صادق(ع) در كتابخانه مركزى آستان قدس رضوى

خبر

آستان: گنجينه ارزشمندى شامل بيش 
از 175 نسخه نفيس خطى و چاپ سنگى 
منسوب به امام جعفر صادق(ع) در كتابخانه 
مركزى آستان قدس رضوى نگهدارى مى شود. 
رئيس اداره مخطوطات سازمان كتابخانه ها، 
موزه ها و مركز اسناد آستان قدس رضوى اعلام 
كرد: گنجينه ارزشمندى شامل بيش از 175 
نسخه نفيس خطى و چاپ سنگى منسوب 

به امام جعفر صادق(ع) در كتابخانه مركزى 
آستان قدس رضوى موجود است كه از اين 
ميان، افزون بر 104 نسخه خطى و بيش از 70 

نسخه چاپ سنگى است.
حجت الاسلام نورى نيا به قديمى ترين 
نسخه منسوب به امام در كتابخانه اشاره كرد 
و گفت: در اخبار و احاديث، كتاب «مصباح 
الشريعه و مفتاح الحقيقه» را منسوب به امام 

جعفر صادق(ع) مى دانند كه درباره سلوك 
به سوى خداوند و توجه به او و دستيابى به 
اسرارى كه در آن نهفته است، كتابى گرانقدر 
است؛ قديمى ترين نسخه آستان قدس رضوى 
در سال 1044 قمرى توسط ابن خواجه 
مازندرانى كتابت شده و در سال 1382 توسط 
حجت الاسلام غروى وقف آستان قدس رضوى 
گرديده است. وى از شرح و ترجمه اين اثر 

در كتابخانه ياد كرد و افزود: شرح مصباح 
الشريعه با عنوان «مناهج الأنوار المعرفه فى 
شرح مصباح الشريعه و مفتاح الحقيقه» كه 
شارح آن، ميرزا باباى شيرازى بوده و دو كتاب 
چاپ سنگى از آن موجود است و «بيان الاسرار 
فى شرح مصباح الشريعه» كه توسط حسين 
قزوينى ذهبى شرح شده به همراه ترجمه اى 

از مصباح در اين گنجينه نگهدارى مى شود.

معاون امور حقوقى و 
موقوفات آستان قدس رضوى بيان 
كرد: با اهداى يك جلد كتاب هم 
مى توانيم در زمره واقفان آستان 

رضا  والمسلمين  حجت الاسلام 
دانشور ثانى با بيان اين مطلب گفت: 
برخى فكر مى كنند براى واقف بودن 
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سیاست روزنامه صبح ایران

روحانی شروط اصلاح طلبان را نپذیرد از نامزد دیگری حمایت می کنیم  فارس: دبیرکل حزب مردمی اصلاحات اظهار داشت: اصلاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری به هیچ وجه به 
روحانی چک سفید امضا نمی دهند. حجت الاسلام محمدزارع فومنی  گفت: اگر آقای روحانی شروط ما را بپذیرد از وی حمایت خواهیم کرد. در غیر این صورت گزینه های دیگری را در کنار روحانی کاندیدا 
خواهیم کرد.  وی گفت: شورای سیاست گذاری به هیچ وجه نمی تواند به جای احزاب اصلاح طلب تصمیم بگیرد؛ احزاب اصلاح طلب خود می دانند که چگونه تصمیم بگیرند و خط و مشی را ترسیم کنند.
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چهره و خبر

خبر

سیاست/ آرش خلیل خانه   نشست   
سه جانبه ایران، روسیه و ترکیه که 
به ابتکار تهران برگزار شد را باید یک 
نقطه عطف در بحران سوریه و تحولات 
میدانی در جبهه بندی نیروهای دخیل 

در این بحران تلقی کرد.
حتی اتفاقی مثل ترور سفیر روسیه در 
آنکارا که بی شک برای تأثیرگذاری بر 
این نشست و عدم گرایش ترکیه به 
سمت همکاری و نزدیک شدن به جبهه 
غالب یعنی روسیه و ایران طراحی شده 
بود و علی القاعده انتظار می رفت سبب 
شود این نشست حداقل به تعویق 
بیفتد هم نتوانست به هدف خود برسد. 
موضع گیری هوشمندانه ولادیمیر 
پوتین در مورد این اتفاق و تأکید او بر 
لزوم کشف دست های پشت این حمله 
تروریستی و اینکه چنین 
حوادثی نمی تواند بر روابط 
دو کشور در این مقطع 
تأثیر بگذارد از یک سو 
شروط  تمامی  پذیرش 
از  مسکو  خواسته های  و 
سوی اردوغان در تماس 
تلفنی با پوتین نشان داد 
شرایط در بحران سوریه به 
نقطه بی بازگشتی رسیده 
که منافع همه طرف ها در 
این جمع سه گانه ایجاب 
می کند با خویشتنداری از این مرحله 

نتیجه مطلوب را بگیرند.

اردوغان زیر فشار متحدان دیروز
ترور سفیر روسیه به دست یک افسر 
پلیس ترک با گرایشات افراط گرایانه و 
نزدیک به گروه های تروریستی مورد 
حمایت ترکیه در سوریه پیام های 
روشنی داشت. اندیشکده مؤسسه صلح 

برای خاورمیانه در واشنگتن چندی 
پیش در گزارشی تأکید کرد که رئیس 
جمهوری ترکیه یا باید تایید دوباره 
آمریکا را به دست آورد و از حمایت 
این کشور برخوردار شود و یا وارد بازی 

روس ها و تحمل خسارات 
غیرقابل جبران شود.

از سوی دیگر در داخل نیز 
گروه های  سوی  از  اردوغان 
تندرو اسامی که به مدد 
سیاست های او در 5 سال 
گذشته در ارکان مختلف 

کشور نفوذ کرده اند تحت فشار است. 
گروه هایی که خود را بازی خورده 
اردوغان می بینند واز اینکه همه 
داشته هایشان در سوریه در حال از 

دست رفتن است خشمگین هستند.
در حقیقت رجب طیب اردوغان پس از 
یک دوره 5 ساله ترکتازی و تمایل به 
قدرت نمایی به عنوان یک عنصر فعال 
و میدانی در منطقه می توان گفت 
به سیاست تنش صفر در منطقه و با 
همسایگان خود که احمد داوود اغلو 

مبدع و تئوریسین آن بود بازگشته 
است.

مذاکره بر پایه طرح ایران
پیروزی ایران، روسیه و سوریه در حلب 
مذاکرات  فرآیند  آغاز  کلید 
بحران  برای حل  سیاسی 
سوریه با ترکیبی بسیار 
پیشنهادی  به طرح  نزدیک 
ایران است. وزیر دفاع 
روسیه دیروز اعام کرد 
که کارشناسان 3 کشور 
در حال تهیه متن اعامیه مسکو درباره 
گام های درنگ ناپذیر برای حل و فصل 
بحران سوریه هستند و روسیه، ترکیه 
و ایران آماده تضمین این روند هستند. 
یک کارشناس مسایل منطقه در این 
باره می گوید: ناظران سیاسی و امنیتی 
و آگاهان مسایل استراتژیک معتقدند 
بحران در سوریه به انتهای خط رسیده 
است و این موضوع معادلات را برای 
همه کشورهای تأثیر گذار در این بحران 

تغییر داده است

سید رضا صدر الحسینی می افزاید: 
انتقال کشوری بحران زده که با اختال 
بسیار وسیعی از جانب کشورهای 
بزرگ و همسایگان روبرو بوده است 
در زمان کوتاه امکان ندارد اما لازم 
بود در خصوص چگونگی پیمودن این 
مسیر دشوار رایزنی هایی بین کشورهای 
منطقه و کنشگران اصلی این ماجرا 
صورت می گرفت. بر این اساس به 
دعوت ایران نشستی بین وزرای خارجه  

سه کشور  برگزار شد. 
وی با اشاره به اینکه شایان ذکر است 
به دلیل ترور سفیر روسیه نشست 
دوجانبه ترکیه و روسیه به تاریخ 
نامعلومی منتقل شد افزود: اما برگزار 
شدن نشست 3 جانبه که ابتکار ایران 
بود بسیار معنادار و مهم است. قابل 
توجه است که حرکت های اخیر ترکیه 
در منطقه با توجه به نامعلوم بودن 
نتایج آن بسیار نوسان داشته، اما یک 
نکته اساسی وجود دارد که سران این 
کشور به قدرت، اقتدار و نفوذ ایران در 
منطقه ای که آن را حیاط خلوت خویش 
می دانستند توجه ویژه کرده و سعی 
دارند همه حرکات خویش را به شکلی 
نه چندان مناسب اما با عنایت به منافع 

ملی ایران تنظیم کنند.
وی گفت: در نتیجه گیری نهایی باید 
اظهار داشت توافقات به عمل آمده که 
در بیانیه نهایی وزرای خارجه 3 کشور 
که به تفصیل حل بحران انسانی در 
سوریه، کمک رسانی انساندوستانه به 
مردم این کشور و نظارت عالیه سازمان 
ملل متحد در آن قید شده است 
می تواند به عنوان اولین گام برای خروج 
تروریست ها از منطقه استراتژیک حلب 
و بازگشت مردم این منطقه قلمداد 

نمود.

نگاهی به نشست سه جانبه مسکو

همگرایی  ایران و روسیه برای بازگرداندن عقلانیت سیاسی به آنکارا

سران ترکیه به 
نفوذ ایران در 
منطقه توجه ویژه 
کرده و سعی 
دارند همه حرکات 
خویش را با عنایت 
به منافع ملی ایران 
تنظیم کنند

برش

تأکید بر آغاز پروسه سیاسی در سوریه
فارس: وزرای خارجه ایران، ترکیه 
و روسیه در بیانیه ای مشترک تأکید 
کردند که منازعه سوریه راه حل 
نظامی ندارد. در این بیانیه آمده است: 
ایران، روسیه و ترکیه بر حمایت 
کامل خود از حاکمیت، استقال، 
یکپارچگی و تمامیت ارضی جمهوری 
عربی سوریه به عنوان یک دولت چند نژادی، چند مذهبی، غیرفرقه ای 
و دمکراتیک تاکید می کنند. همچنین طرفین با تاکید بر این که منازعه 
سوریه راه حل نظامی ندارد. تاش های مشترک در حلب شرقی که موجبات 
تخلیه داوطلبانه غیرنظامیان و عزیمت سازمان یافته معارضان مسلح را 
فراهم کرد، مورد استقبال قرار می دهند. وزرای امور خارجه هم چنین از 
تخلیه نسبی غیرنظامیان از فوعه، کفریا، زبدانی و مضایا استقبال می کنند. 
آنها متعهد می شوند تضمین کنند که این فرایند بدون وقفه و به نحوی 
ایمن تکمیل شود.   ایران، روسیه و ترکیه آمادگی خود را برای تسهیل و 
ایفای نقش به عنوان ضامنین موافقتنامه ای که با مذاکره بین دولت سوریه 
و معارضان در آینده حاصل خواهد شد، ابراز و تاکید کردند:  ایران، روسیه 
و ترکیه بر عزم خود برای مبارزه مشترک با داعش و النصره و تفکیک بین 

آنها و گروه های معارضه مسلح تاکید می کنند.

تفکیک بین تروریست ها پذیرفتنی نیست
وزرای خارجه ایران، روسیه و ترکیه در پایان دیدار خود در مسکو در 
نشستی خبری بر تعهد همه جانبه بر توافق های صورت گرفته در این دیدار 
تأکید کردند. وزیر امور خارجه کشورمان در این نشست نتایج مذاکرات 
مسکو را مثبت خواند و گفت: امیدواریم تعهد سه کشور ایران، روسیه و 
ترکیه برای کمک کردن به پایان درگیری ها به صورت جدي، منطقي و با 
دوام و کمک رسانی انسانی و در نهایت یافتن راه حل سیاسی با تأکید بر 
اصولی که ذکر شد یعنی احترام به حاکمیت، تمامیت ارضي و وحدت ملي 
سوریه و پذیرفتن این واقعیت که تنها راه حل پایان بحران سوریه، راه حل 
سیاسي است مؤثر واقع شود. ظریف افزود: ما در بیانیه امروز تأکید کردیم 
با داعش، جبهه النصره و گروه هاي وابسته به آنها باید به صورت مشترک 
مبارزه کنیم و این گروه هاي هیچ فرقي با هم نمي کنند و با گروه هاي دیگر 

هم باید مبارزه کرد. 
وزیر خارجه روسیه هم از تخلیه حلب تا فرداخبر داد و گفت: مبارزه با 
گروهک های تروریستی مانند داعش و النصره در سوریه را ادامه خواهیم داد.

لاوروف با تاکید بر این که مواضع روسیه تغییرناپذیر است اظهارداشت: 
شرکای آمریکایی ما 3 بار از توافقنامه بین ما شانه خالی کرده و درباره 
حلب شرقی کوتاهی کردند. وی گفت: برای حفظ جان شهروندان هیچگونه 
توافقنامه  و مذاکره ای با گروه های تروریستی نباید انجام شود و هیچ 

معامله ای با این گروه ها نباید صورت گیرد.

حمایت ترکیه از آتش بس فراگیر
»مولود چاووش اوغلو« وزیر خارجه ترکیه هم در این نشست خبری اعام 
کرد که تنها راهکار سیاسی چاره بحران سوریه بوده و لازم است آتش بس 
فراگیر در این کشور برقرار شود. وی در پاسخ به سوال خبرنگاران گفت 
لازم است تاش های بیشتری برای حل بحران سوریه انجام گیرد و واقعیت 
این است که توافقنامه های حاصل شده در مذاکرات صلح ژنو باید اجرایی 
شود؛ اما این اجرا شدن نیازمند پایبندی تمام طرف هاست. چاووش اوغلو با 
اشاره به اینکه 37هزار نفر تا کنون از شهر حلب خارج شده اند، تأکید کرد 
آتش بس در سوریه باید از سوی تمام گروه ها از جمله معارضان و شورشیان 
مسلح رعایت شود. وی درباره عملیات تجاوزکارانه ترکیه در شمال سوریه 
نیز گفت هدف این عملیات تروریست های داعش بوده و بعد از پایان 
پاکسازی مناطق شمالی سوریه از این گروه، این مکان ها را به ساکنین 
محلی واگذار می کنیم. وی با اشاره به نشست سه جانبه مسکو گفت: به نظر 
من این بهترین چارچوب و تصمیمی بود که امروز ما گرفتیم و توافقنامه ها 

باید اجرایی شوند.

منشور شهروندی
فهرست اقدامات انجام نشده دولت است

فارس: حسین شریعتمداری گفت: 
منشور حقوق شهروندی را باید  
»فهرست اقدامات انجام نشده دولت« 
نامید. به عنوان مثال در ماده 24 
منشور آمده است: »حق شهروندان 
است که از دولتی برخوردار باشند 
که متعهد به رعایت اخاق حسنه، 
راست گویی، درستکاری، امانت داری، مشورت، حفظ بیت المال، رعایت 
حق الناس، توجه به وجدان و افکار عمومی، اعتدال و تدبیر و پرهیز از 
تندروی، شتاب زدگی، خودسری، فریبکاری، مخفی کاری و دست کاری در 
اطاعات و پذیرفتن مسؤولیت تصمیمات و اقدامات خود، عذرخواهی از 
مردم در قبال خطاها، استقبال از نظرات مخالفین و منتقدین و نصب و عزل 

بر مبنای شایستگی و توانایی افراد باشد«.
مدیر مسؤول روزنامه کیهان تصریح کرد: باید از دولت محترم پرسید 
کدامیک از حقوق تصریح شده در این ماده از منشور را رعایت کرده است؟! 
آیا حقوق های نجومی مدیران دولتی، سوء استفاده های چند ده هزار 
میلیارد تومانی و … مصداق حفظ بیت المال است؟ و یا می توان پذیرفت 
که دستکاری آمار و ارائه اطاعات غلط و جهت دار نمونه روشنی از فریب 

افکار عمومی نیست؟

گزارش قدس از تغییر آرام یک مصوبه درباره اموال مسؤولان

مردم را نامحرم ندانید

گزارش

 سیاست/ مسعود بصیری   حذف دو کلمه »عموم 
مردم« از یک مصوبه کمیسیون تلفیق باعث شد تا عما 
یک قانون شفاف ساز مالی دوباره محرمانه شده و گزارش 
های آن از دسترس عموم خارج شود. این مصوبه مربوط 
به معرفی اموال مسؤولان به مردم بود که دولت را موظف 
می کرد این دارایی ها را در دسترس عموم قرار دهد تا 
مدیری بعد از چند سال مسؤولیت ناگهان تبدیل به یک 
غول اقتصادی نشده یا حداقل از رانت خود برای تجارت 
استفاده نکند اما متن جدید تبصره 5 ماده 38 گزارش 
کمیسیون مذکور می گوید: »دولت مکلف است ظرف 
چهار ماه نسبت به راه اندازی سامانه ثبت حقوق و مزایا 

و پرداخت های مشمولین این ماده اقدام نموده و امکان 
تجمیع کلیه پرداخت ها به مدیران دستگاه های مشمول 
این ماده را فراهم نماید به نحوی که میزان ناخالص 
پرداختی به هر یک از مدیران مذکور مشخص بوده و 
امکان دسترسی به آن برای نهادهای نظارتی فراهم شود«. 
خبرگزاری فارس می گوید: دو کلمه »عموم مردم« توسط 
رئیس کمیسیون تلفیق و دو نفر دیگر از اعضا و بدون 
اطاع سایر نمایندگان از این مصوبه حذف شده است. 
حسین حاجی دلیگانی، دبیر کمیسیون تلفیق پیش از این 
در توضیح مصوبه راه اندازی سامانه ثبت حقوق و مزایای 
مدیران گفته بود: در این سامانه به صورت برخط )آناین( 
دستگاه های نظارتی نظارت لازم را بر روی دریافتی 
مدیران خواهند داشت و به مردم دسترسی خواهیم 
داد که آخرین دریافتی مدیران دستگاه ها را ببینند. او 
با بیان اینکه  این حرکت در کشورهای دیگر نیز اتفاق 
افتاده تصریح کرد: دیوان محاسبات و دولت نتوانستند 
حق مطلب را به خوبی ادا کنند و به عبارتی ماله کشی 
کردند. محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی 
و نماینده مردم کرمان در مجلس شورای اسامی در این 
رابطه گفته بود: اینکه سامانه اطاعاتی بتواند اطاعات 
افراد را اخذ و این اطاعات را شفاف کند طوری که همه 

از میزان پرداختی دستگاه های اجرایی مطلع باشند قاعدتا 
به شفافیت اطاعات اقتصادی و بهبود فعالیت اجرایی 

کشور کمک می کند و موثر است.
پورابراهیمی درباره سرنوشت این طرح در مجلس هم 
اظهار کرده بود: ما با کلیت این طرح موافقیم و باید 
دید که در صحن مجلس چه نکاتی درباره آن مطرح 
می شود. اگر از لحاظ قواعد اداری محدودیتی درباره این 
طرح نبوده و متنی برخاف مقررات که نیاز به تفسیر 
جداگانه دارد، وجود نداشته باشد نظر مثبت نمایندگان 
در این خصوص منجر به تصویب می شود و باید توسط 

دولت عملیاتی شود.
حالا اما شرایط تغییر کرده و عما مصوبه مذکور چیز 
زیادی برای گفتن ندارد چرا که قرار نیست اموال 
مسؤولان برای همه مردم قابل رصد باشد. در حقیقت 
دوباره مقامات مسؤول از یک حاشیه امن برخوردار شدند 
که اگرچه دستگاه های نظارتی ممکن است بتوانند وارد 
این حاشیه بشوند اما تجربه گذشته نشان می دهد 
کم کاری همین دستگاه های نظارتی عامل بسیاری از 
فسادها شده است من جمله موضوع حقوق های نجومی 
که تا کنون به سرنوشت مشخصی منتهی نشده و حتی 
سقف حقوق هم از 10 میلیون به 20 میلیون افزایش 

پیدا کرد. موضوعی که حاجی دلیگانی هم به آن اشاره 
کرد و گفت: در ماده 76 قانون مدیریت کشوری، مدیران 
می توانند حداکثر 7 برابر پایه حقوق خود را دریافت کنند 
اما دولت با دور زدن قانون دستورالعمل جدیدی را اعام 
کرد که طبق آن دریافتی مقامات تا 20 میلیون تومان 

مجاز اعام شده که این معیار خاف قانون بود.
حاجی دلیگانی ادامه می دهد: آقایان با این معیار غلط، 
حقوق های نجومی را سنجیدند. چنانچه میزان سنجش 
طبق ماده 76 قانون خدمات کشوری بود تعداد افرادی 
که برخاف این ماده دریافت حقوق دارند بسیار بیشتر 
از تعداد افرادی است که دولتی ها ادعا می کنند،  یعنی 
افرادی که برداشت غیرقانونی دارند و باید آنان را به 
مراجع نظارتی و قانونی تحویل داد ده ها برابر آن 4 نفری 

است که دولتی ها مدعی هستند.
اکنون باید منتظر ماند و نتیجه رای گیری در صحن علنی 
را رصد کرد. شاید برخی نمایندگان باعث شوند اموال 
مسؤولان بیشتر مورد رصد قرار گرفته و مردم اینقدر 

نامحرم فرض نشوند. 
البته سابقه رسیدگی به این طرح ها در مجلس خیلی 
خوش نیست اما به هرحال می توان امیدوار بود که 

اتفاقات خوبی رخ دهد.

انتقاد رسایی از عملکرد 
هیأت نظارت بر مطبوعات

سیاست: مدیر مسؤول هفته نامه 9دی 
در کانال تلگرامی خود نوشت: نمایشگاه 
مطبوعات امسال را که یادتان هست. 
یادتان هست که گفت: »اگر اصحاب 
رسانه، امنیت نداشته باشند و دل نگران 
امنیت خود، راه و شغل خود، خط و قلم 
خود باشند چطور می توانند امنیت را 
بیافرینند. از قلم شکسته و دهان بسته 
انتظار کاری نیست. از قلم شکسته و دهان 
بسته کاری ساخته است؟ نشکنیم قلم ها 
را به بهانه های واهی، نبندیم دهان ها 
را با بهانه های غیراساسی، بگذاریم در 
این جامعه آزادی باشد و بگذاریم آزادی 
مسؤولانه باشد، امنیت امروز برای ما اصل 
است اما فکر نکنید تنها با تفنگ امنیت 
ساخته و یا حفظ می شود که تفنگ هم به 
جای خود لازم است. اما قلم چه؟ اما بیان؟ 

و اما فرهنگ؟«
حمید رسایی افزود: اینها ادعاهای حسن 
روحانی بود، درست مثل رفع تحریم ها، 
درست مثل عبور از رکود، درست مثل 
تکمیل مسکن مهر و صدها ادعای دیگر 
حسن روحانی که پر از خالی و پوچ بود! 
 44 روز بعد از این ادعاها، در آستانه 
یوم الله 9 دی، هیأت نظارت بر مطبوعات 
که اکثر اعضای آن را دولتی ها تشکیل 
می دهند )معاون مطبوعاتی وزیر و نماینده 
مطبوعات در این هیأت یک نفر است!( به 
هفته نامه 9 دی تذکر می دهد، یعنی 
مقدمه چینی برای توقیف این هفته نامه 
در آستانه انتخابات ریاست جمهوری سال 

بعد!
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روزنامه صبح ایرانبین الملل

اولاند: یک عملیات تروریستی بزرگ، فرانسه را تهدید می کند     فارس: به دنبال حادثه در برلین در آستانه کریسمس و کشته شدن دست کم 12 نفر و زخمی شدن ده ها نفر دیگر، »فرانسوا اولاند« 
رئیس جمهور فرانسه اعلام کرد، یک عملیات تروریستی بزرگ فرانسه را تهدید می کند. پس از آنکه در آستانه کریسمس، یک کامیون به سمت جمعیت مردم حمله کرد و 12 نفر را کشت، اولاند یک پیام همبستگی 
برای »آنگلا مرکل« صدراعظم آلمان ارسال کرد. دوشنبه شب، در برلین کامیونی حاضران در یک بازار کریسمس را زیر گرفت. پلیس آلمان شمار قربانیان را نخست دست کم 12 کشته و بیش از 50 زخمی اعلام کرد. 

مولود چاوش اوغلو:
»سپر فرات« ادامه خواهد یافت

اوغلو«  اسپوتنیک: »مولود چاوش 
وزیر خارجه ترکیه امروز در اظهاراتی 
از ادامه حضور این  کشور در شمال 
سوریه خبر داد.وزیر خارجه ترکیه 
 که کشورش پیشتر به دلیل 
 حمایت های آشکار از برخی 
گروه های تروریستی در سوریه مورد 
انتقاد قرار گرفته بود، امروز در این 

باره مدعی شد: گروه های تروریستی داعش و جبهه النصره مشمول آتش بس 
اخیر نشده و لذا حمله به آن ها ادامه می یابد.

»مولود چاوش اوغلو« بدون اشاره به اینکه کشورش از ماه آگوست تا کنون 
بدون کسب اجازه از دولت مشروع سوریه و بر خلاف قوانین بین المللی با نقض 
حاکمیت دمشق به شمال این کشور لشگرکشی کرده است، در این باره تأکید 
کرد: عملیات »سپر فرات« در راستای تضمین امنیت در منطقه برای آوارگان و نیز 

برای خلاصی از شرارت داعش بوده و ادامه خواهد یافت.

وزیر کشور آلمان: برخورد کامیون به بازار کریسمس 
در برلین عمدی بوده است

فارس: »توماس دیمیتزیره« وزیر کشور آلمان اعلام کرد، برخورد کامیونی به 
بازار کریسمس در برلین نوعی حمله بوده است.دیمیتزیره همچنین تأکید کرد 
بازارهای کریسمس با وجود این حمله باید باز بمانند. آخرین اخبار از حمله حاکی 
است، فردی لهستانی که در این بازار کشته شد، هدف تیراندازی قرار گرفته بود. 
در حالی که بررسی ها درباره انگیزه این اقدام ادامه داشت، برخی اخبار از آن حکایت 

دارد که گروه تروریستی داعش، مسؤولیت این حمله را به عهده گرفته است. 

نتیجه نهایی جلسات نمایندگان الکترال
ترامپ با 304 رأی الکترال کالج، رئیس جمهور آمریکا شد

رویترز: در حالی که شهرهای 
مختلف آمریکا همزمان با نشست 
اعضای »مجمع گزینندگان« برای 
رأی گیری به منظور انتخاب 
رئیس جمهور شاهد اعتراضات بوده، 
دونالد ترامپ توانست با اختلاف 
زیاد هیلاری کلینتون را پشت سر 
بگذارد. در انتخابات آمریکا مردم 

مستقیماً نامزدهای ریاست جمهوری را انتخاب نمی کنند، بلکه در روز رأی گیری 
)که 8 نوامبر سال جاری برگزار شد(، در واقع 538 عضو مجمع گزینندگان را 
انتخاب می کنند. این اعضا که به آن ها »گزیننده« گفته می شود، در مرحله بعد یعنی 
نشست مجمع گزینندگان به نمایندگی از مردم رأی داده و رئیس جمهور آمریکا را 

انتخاب می کنند. 

اخبار نبرد موصل؛
انفجار ۶00 خودرو بمبگذاری شده از سوی داعش

النهرین: یک منبع امنیتی در استان نینوا اعلام کرد: داعش بیش از ۶۰۰ خودرو 
بمبگذاری  شده از زمان شروع عملیات آزاد سازی موصل منفجر کرده است.

این منبع بیان کرد: نیروهای مبارزه با تروریسم که وارد موصل شده است پس 
از تجربه ای که طی سالیان گذشته در جنگ با داعش در مناطق مختلف به 
دست آورده عملکرد خوبی داشته است. این نیروها در حال حاضر با آخرین 
استحکامات داعش در شرق موصل مقابله می کنند. داعش در این منطقه به بمب 

و خودروهای بمبگذاری شده و تک تیراندازها روی آورده است.

خبر

»این  احمد یوسفی صراف   بین الملل/   
برای آن چیزی که در حلب  انتقامی است 
مأمور  بود که  ای  این جمله  روی می دهد« 
پلیس ترکیه پس از شلیک اولین گلوله ها به 
سمت سفیر روسیه در این کشور بر زبان آورد. 
هنوز چند ساعتی از قطعنامه مطلوب شورای 
امنیت سازمان ملل برای نظارت بر روند خروج 
تروریست های باقی مانده در حلب نگذشته 
بود که خبر ترور سفیر روسیه در ترکیه جهان 
را در حیرت  فرو برد. در پی توافق دولت های 
روسیه و ترکیه، در حلب آتش بسی برقرار شد 
آزادی  را پیروزی و  که دولت بشار اسد آن 
حلب نامید. روسیه در همین خصوص پیش 
از این گفته بود، در نظر دارد به منظور پایان 
با  را  گفت وگوهایی  سوریه،  جنگ  به  دادن 
حضور نمایندگان دولت و »مخالفان« تشکیل 
دهد. دولت ترکیه از برخی گروه های مسلح 

مخالف در سوریه حمایت می کند.

  شلیک هایی پر دلهره برای ایجاد تنش 
سفیر روسیه در ترکیه شامگاه دوشنبه 19 
دسامبر توسط یک مهاجم مسلح کشته شد. 
مهاجم پس از تیراندازی به سفیر روسیه در 
سخنانی گفت، اقدامش برای انتقام از اوضاع 

در حلب صورت گرفته است.
خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داده، 
این حادثه حین بازدید سفیر روسیه از یک 
نمایشگاه در آنکارا روی داده است. روسیه 
کشته شدن سفیرش در آنکارا را »عملی 
تروریستی« توصیف کرد. وزارت خارجه 
روسیه اعلام کرد، درباره کشته شدن سفیرش 

در آنکارا با مقام های ترکیه در تماس است.
خبرگزاری فرانسه هم به نقل از یک شاهد 
عینی گزارش داد، مهاجم، پس از تیراندازی 
به سمت سفیر فریاد زد: »این انتقامی است 
برای آن چیزی که در حلب روی می دهد«. 
نیروهای امنیتی با مهاجم مسلح درگیر شدند. 
رسانه های ترکیه نوشتند، او اقدام به تبادل 
آتش به سوی نیروهای امنیتی کرد که در 
جریان آن کشته شد. استاندار آنکارا هم گفت، 

مهاجم از نیروهای پلیس امنیت شهر است.
پس از حادثه، نیروهای امنیتی ترکیه تدابیر 

امنیتی را در محوطه سفارت روسیه در آنکارا 
تشدید کردند. 

  واکنش رئیسان جمهور ترکیه و روسیه
رئیسان جمهور ترکیه و روسیه در نخستین 
واکنش به ترور آندری کارلوف، سفیر مسکو 
در آنکارا توسط یک پلیس ترک آن را یک 
اقدام برای تحریک مسکو و آنکارا دانسته اند.

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه که 
در پی قتل سفیر خود در آنکارا با رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه تلفنی       
گفت و گو کرده بود، در این باره گفت: »بدون 
شک این جنایت صورت گرفته به منظور 
تحریک دو کشور و هدف قرار دادن روابط 
میان مسکو و آنکارا و همچنین تخریب روند 
صلح در سوریه با همکاری فعال میان روسیه، 

ترکیه، ایران و دیگر کشورهای علاقه مند به 
حل بحران در این کشور صورت گرفته است. 
جنگ علیه تروریسم و این گروه های راهزن 

تنها پاسخ به این گونه اقدامهاست.«
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
نیز پس از گفت و گوی تلفنی با همتای روسی 
خود گفت: »پس از این حادثه و در جریان 
صحبتم با آقای پوتین، هر دو بر این موضوع 
که این اقدام یک تحریک است، موافق بودیم. 
مقامات روسیه می گویند دقیق تر خواهد بود 
اگر آن ها به تحقیقات در این زمینه ملحق 
بشوند و ما نیز اعلام کرده ایم هیچ مشکلی 
از طرف دولت ترکیه برای همکاری در این 

تحقیقات وجود ندارد.«
مقام های دو کشور اعلام 
کرده اند، با وجود این حادثه، 
نشست سه کشور ایران، 
روسیه و ترکیه که قرار بود 
در مورد بحران سوریه در 
مسکو برگزار شود به قوت 
باقی است. رهبران  خود 
بسیاری از کشورها از جمله 
فرانسه، آمریکا، سوریه، ایران 
و همچنین سازمان ملل، 
ترور سفیر روسیه در آنکارا را 
محکوم کرده اند. پلیس ترکیه 
ضمن دستگیری خواهر و 
مادر ضارب، از احتمال ارتباط 

این پلیس با جنبش گولن سخن گفته، اما این 
امر از سوی فتح الله گولن تکذیب شده است. 

 پیامدهای امنیتی پس از ترور
در پی ترور سفیر روسیه، وزارت خارجه 
آمریکا نسبت به تردد شهروندانش در حوالی 
سفارت این کشور در آنکارا هشدار داد. 
این هشدار که دوشنبه ۲9 آذر در توییتر 
هشدارهای مسافرتی وزارت خارجه آمریکا 
منتشر شده، از شهروندان خواسته است تا 
اطلاع بعدی از تردد در مناطق نزدیک به 
سفارت آمریکا در آنکارا خودداری کنند. گفته 
می شود محل ترور سفیر روسیه نزدیک به 

محل سفارت آمریکا در آنکارا بوده است.

نگاهی به حاشیه های ترور سفیر روسیه

تحلیل اسپوتنیک از تروری برای ایجاد تنش
سرنوشت پادشاه سعودی 

اسپوتنیک: رسانه روسی طی گزارشی 
تحلیل کرد، توافق حاصل شده میان ریاض 
و مسکو برای کاهش تولید نفت می تواند 
به خشم متحدان غربی ریاض منجر شود 
و شاید او به سرنوشت »محمد رضا پهلوی« 
شاه مخلوع ایران دچار شود. برپایه این خبر، 
رسانه های غربی به صورت هماهنگ موجی 
علیه عربستان آغاز کرده اند، روزنامه گاردین 
گزارشی با عنوان »پادشاه عربستان ممکن 
است حاکمیت را از دست بدهد« منتشر کرده 
و با اشاره به کاهش قیمت نفت پیش بینی 
کرده ممکن است اقتصاد عربستان فرو بپاشد.
این روزنامه امکان براندازی رژیم آل سعود 
را با براندازی رژیم شاه در ایران که مورد 

حمایت آمریکا بود، مقایسه کرده است.

چین زیردریایی آمریکا را پس داد
مهر: وزارت دفاع چین با صدور بیانیه ای از 
تحویل زیردریایی آمریکایی که هفته گذشته 
در آب های دریای چین جنوبی توقیف شد خبر 
داد و روند مذاکره پیرامون این فرایند را دوستانه 
ارزیابی کرد. مطابق بیانیه، زیردریایی بدون 
سرنشین آمریکا پس از مذاکرات دوستانه طرفین، 
دیروز در آب های دریای چین جنوبی به طرف 
آمریکایی تحویل داده شد. واشنگتن نیز  بار دیگر 
از رفتار چین انتقاد کرد و مدعی شد، اقدام اخیر 
پکن مغایر قوانین بین المللی و معیارهای حرفه ای 

حاکم بر کشتیرانی در دریاست. 

»سعد الحریری« کار خود را به 
عنوان نخست وزیر لبنان آغاز کرد

فارس: »سعد الحریری« نخست وزیر لبنان وارد 
»کاخ دولت« شد و دوره مجدد نخست وزیری 
را به طور رسمی آغاز کرد.در ابتدای ورود 
سعد الحریری به کاخ دولتی، موسیقی گارد 
تشریفات زده شد و وی سپس با کارمندان 
عالیرتبه دست داد و پس از آن وارد دفتر خود 
شد. »میشل عون« در 31 اکتبر )1۰ آبان ماه( 
به عنوان رئیس جمهور لبنان انتخاب شد و 
»سعد الحریری« در 3 نوامبر )13 آبان ماه( 

نخست وزیر مأمور تشکیل کابینه شد.

رویداد

رئیسان جمهور 
ترکیه و روسیه در 

نخستین واکنش 
به ترور آندری 
کارلوف، سفیر 

مسکو در آنکارا 
توسط یک پلیس 

ترک آن را یک 
اقدام برای تحریک 

مسکو و آنکارا 
دانسته اند

برش

b e y n a l m e l a l @ q u d s o n l i n e . i r

تحلیل

این ترور احتمالاً با همکاری سیا بوده است
محمد جواد جمالی نوبندگانی، عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در این خصوص گفت: ترور »آندری 
کارلوف« سفیر روسیه در آنکارا اقدامی 
انفرادی نبوده و قطعا از پشتوانه های 
 اطلاعاتی و عملیاتی برخوردار بوده است.
نماینده مردم فسا در مجلس شورای 
اسلامی گفت: تحلیل رسانه های غربی 
نشان می دهد که رژیم سعودی، آمریکا و 
کشورهای اروپایی از همگرایی ایران،ترکیه 
و روسیه به شدت خشمگین هستند.وی 
در ادامه افزود: ترور سفیر روسیه احتمالا 
با مشارکت سیا و حتی برخی افسران 
ناتو انجام گرفته تا قدرت مانور کرملین 

در معادلات جنگ سردی که غرب دنبال 
می کند ، محدود شود.مساله اساسی برای 
حامیان تروریسم این است که توطئه های 
آنها در شورای امنیت تاکنون با وتوی روسیه 
مواجه شده و مسکو در میدان جنگ سوریه 
 مقتدرانه در ائتلاف دمشق حاضر بوده است.
وی تصریح کرد: ترور سفیر روسیه در 
ترکیه در حقیقت حمله حامیان تروریسم 
تکفیری به خاک روسیه و ترکیه به تلافی 
همگرایی تهران،آنکارا و مسکو است.
برخلاف محاسباتی غربی ، کرملین با ترور 
سفیر روسیه در همگرایی برای جنگ با 
تروریسم راسخ تر می شود تا در مقابل 

غرب اعاده حیثیت کند.
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معارف روزنامه صبح ایران

فرهنگ پرخوری از جامعه حذف شود   شبستان/ آیت الله جوادی آملی در دیدار وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: موضوع پرخوری امری است که مشکلات بسیاری را به بار 
می آورد. فرهنگ سازی ما باید پرهیز از پرخوری باشد. پیامبر)صلی الله علیه و آله( تا گرسنه نمی شدند سر سفره نمی آمدند و پرخوری نمی کردند.باید مردم را به بهداشت قبل از درمان دعوت 

کنیم و از سوی دیگر بکوشیم تا فرهنگ پرخوری از جامعه حذف شود.

m a a r e f @ q u d s o n l i n e . i r

 فاطمه امیراحمدی  در راستای 
ارتقای فرهنگ میزبانی از زائر امام معصوم 
)علیه السام( و سایر امامزادگان در 
شهرهای زیارتی بحث های مختلفی مطرح 
و سندهای راهبردی تدوین شده است. 
توسعه کمّی و کیفی فرهنگ میزبانی از 
ابعاد مختلفی مورد بررسی قرار گرفته است 
که از آن جمله می توان به حوزه معماری و 
شهرسازی، در زمینه  رفاهی با رویکرد 
عرصه مدیریتی،  مذهبی،  گردشگری 
اقتصادی و زائرپذیری و نیز عرصه های 
اجتماعی و امنیتی اشاره کرد.در ادامه 
گفت وگویی با دکتر بهمن نامورمطلق، عضو 
هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی و 
معاون سابق صنایع و هنرهای دستی 
سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری داشتیم که از نظرتان می گذرد:

 با عنایت به  مؤلفه های شهرهای 
زیارتی، فرهنگ میزبانی در   این 

شهرها چگونه باید باشد؟
در فرهنگ ما مفهوم گسترده تری به 
نام »میهمان نوازی« وجود دارد که 
یکی از اولین کنش های انسانی است. 
میهمان نوازی یعنی دریافت دیگری، پناه 
دادن به او و کمک کردن به دیگری است. 
میهمان نوازی یک مفهوم فرهنگی است 
که در تمام فرهنگ ها یکسان نمی باشد. 
با توجه به گوناگونی فرهنگ ها این مفهوم 
معانی مختلفی دارد؛ معنای میهمان نوازی 
از مفهوم بنیادی تری گرفته 
می شود که به تصویر و 
نگرش نسبت به دیگری 
گردشگری  بازمی گردد.در 
غیرمذهبی، اقتصاد مبنا و 
اصل است، پذیرایی می کنیم 
تا فرهنگ خود را نشان 
دهیم ، اشتغال ایجاد کنیم 
تا چرخه اقتصادمان بچرخد. 
اگرچه در این بخش نیز 
باید رعایت عدالت و انصاف 
داشته باشیم اما در مقابل 
زائر باید بیش از انصاف و 
عدالت تاش شود زیرا زائر 
هم  عقیده ماست و دارای 
باورهایی است که ما نیز به 
آن اعتقاد داریم، و به جهت 
همکیشی این افراد )زائر( 
»دیگری« به شمار نمی آید 
بلکه یک »خود« هستند، 
پس در دایره محرمیت 
ما قرار می گیرند و زمانی 
که جزو افراد خانواده ما 
محسوب شوند، بهره برداری 
و طمع اقتصادی از آن ها 
معنایی نخواهد داشت. باید این روحیه در 
شهرهای زیارتی تقویت شود. شاید نگاه 
اقتصادی برای شهرهای تاریخی و دارای 
موزه و نیز مناظر طبیعی برای گردشگری 
مناسب باشد. هر چند در جریان سفرهای 
زیارتی اشتغال زایی نیز رخ می دهد و افراد 
شهر سود و منفعت خود را خواهند داشت 
اما قرار نیست این سود نامتعارف باشد؛ 
حتی می طلبد اگر زائر به لحاظ مالی در 
وضعیت مناسبی قرار نداشت و دچار ضعف 

مالی بود از او دستگیری شود.

 در صحبت های خود اشاره 
کردید افرادی که برای زیارت وارد 
همکیش  می شوند  زیارتی  شهرهای 
پیش  گاهی اوقات  اما  هستند،  ما 
از  غیرمسلمان  خارجیان  که  می آید 
سر کنجکاوی وارد حرم ها می شوند. 

از نظر شما رفتار با آن ها باید چگونه 
باشد؟

همان طور که در باورهای ما آمده ماه 
مبارک رمضان ماه ضیافت الهی است و 
خدا میزبان است. در شهرهای زیارتی نیز 
ضیافت، ضیافت امام معصوم)علیه السام( 
است. نکته ای که وجود دارد این است که 

اصل زیارت بر باور استوار 
است و زائر و میزبان هر دو 
باید به این امر که زائران 
دعوت شده امام)علیه السام( 
هستند ایمان داشته باشند و 
کسی که باور کند میزبان 
است،  امام)علیه السام( 
هر نوع جنسی به زائر 
نمی فروشد و هر نوع رفتاری 

در هتل ها و میهمان پذیرها با او نخواهد 
داشت. تحقیر نمی کند، در معامله ها طمع 
ندارد و این توقع را ندارد که وجود زائر 

فرصتی است تا بار خود را ببندد.

 اگر به لحاظ دولتی بخواهیم 
نگاهی به طور مثال به شهرداری ها یا 
سازمان های فرهنگی و هنری داشته 
باشیم، چه زیرساخت هایی نیاز است 
تا بنا یا اصلاح شوند و چه چالش هایی 

در این باره وجود دارد؟
در زیارت، معنویت بحث اصلی است، اما 
موضوع اقتصادی را نیز در دل خود دارد 
و شهرداری های شهرهای زیارتی به دلیل 
آمدن زائران برای زیارت ذی نفع خواهند 
بود، به این سبب دارای قدرت اقتصادی 
قوی هستند و باید آن را سرمایه ای برای 
آسایش زائر قرار دهند. بدین معنی که تمام 
شهر باید خادم زائران باشند نه فقط افراد 
محوطه بارگاه مقدس. وقتی می گوییم 
خادم الرضا، باید کل شهر مشهد این مفهوم 
را برای خود تبیین و تعریف کرده باشند و 
تمام شهر را باید به مثابه منطقه مذهبی 

فرض کرد.
البته خادم الرضا بودن نیز توفیقی است 
که شامل هر کسی نمی شود. کسانی که 
این توفیق شامل حالشان شده است و 
در شهر مشهد سکونت دارند و شهرداری 
که در منطقه این امام همام)علیه السام( 
توفیق خدمتگزاری یافته است، باید ارزش 
این نعمت را بداند. به نظر می رسد به جای 
واژه شهرداری لازم باشد خادم الرضا نوشته 
شود. وجود آن ها در این شهر به دلیل 
حضور امام)علیه السام( است؛ زیرا پیش 
از این شهری به نام مشهد وجود نداشت 

و شهر در توس بود.
مناطق زائرخیز و زائرنشین مسؤولیت 
بیشتری نسبت به مهمان دارند، در نتیجه 
باید هر گونه امکانات مناسب برای آن ها از 
سوی شهرداری فراهم باشد؛ بدین معنی 
که اگر زائری معلول است باید امکانات 
خودش را داشته باشد، مراکز سوغات 
به لحاظ کیفیت و قیمت 
باید بهترین باشند، مراکز 
اقامتگاه های  و  پذیرایی 
مناسب ساخته شده باشد و 
مهم تر از تمام این امور رفتار 
و برخورد خوب و مطلوب 
میزبانان است. شهرداری ها، 
استانداری  فرهنگی،  میراث 
مرتبط همگی  ارگان های  و 
وظیفه دارند بهترین امکانات را برای زائران 
فراهم کنند و در عین حال بیشترین 
انصاف را در قبال زائران داشته باشند. 
هر فروشنده مسؤول است در قبال آنچه 
به زائر می فروشد، هم به قیمت مناسب 
ارایه دهد و هم کالایش بهترین کیفیت 
را داشته باشد. به فرض وقتی سجاده ای 
فروخته می شود باید دید این سجاده به 
وسیله یک ایرانی تهیه شده یا از کشور 
دیگری آورده شده است. اینجا بحث 
اشتغال زایی و اقتصادی مطرح می شود نه  
فروش. آیا کالا قاچاق است یا قانونی در 
بازار وجود دارد. ما همه نسبت به مسایل 
تجاری، اقامتی و رفاهی میهمانان امامان و 
امامزادگان )علیهم السام( مسؤول هستیم، 
البته این مسؤولیت در مکان های دیگر 
نیز وجود دارد اما در این شهرها چند 
برابر است. در نتیجه شهرداری وظیفه 
مهمی بر عهده دارد که متأسفانه تا امروز 
سرویس های خوبی از سوی آن ها ارایه 
نشده و گاهی انصاف رعایت نمی شود و 
اغلب آن را فرصتی برای تجارت و کسب 
قدرت می دانند.متأسفانه تصویر خوبی نه 
در گذشته و نه امروز نسبت به شهرهای 
زیارتی و مردم آن وجود ندارد زیرا رفتار با 
زائران مناسب یک میزبان در دید اسامی 
نبوده است؛ حتی در دوره گذشته سعی 
می شد تصویر شهرهای زیارتی و اماکن 
مذهبی را خدشه دار کنند تا مردم از زیارت 
دلسرد شوند. باید این پیش زمینه ها را به 
نحو مطلوب درست کرد و نباید با اعمال 

خود به آن دامن زد. 

 در بحث زیارت چقدر می توان با 
رفتارها و کردارها، اخلاق حسنه را 

در مسأله الگوی اسلامی پیشرفت 
در بین قومیت ها و ملیت های مختلف 
حتی اگر همکیش نباشند، انتقال داد؟
این امور مباحث ریزی هستند که به رفتار 
و برخوردهای میزبان بازمی گردد. اگر این 
 نکته های ظریف رعایت شود، به طور 
نظام مند بدون هیچ زحمتی خصیصه های 
نیکو منتقل می شود. زمانی که زائر از 
اعضای خانواده و یکی از خویشاوندان 
نزدیک محسوب شود، ناخودآگاه رفتارها 

به گونه ای دیگر نمود پیدا می کند.
در این راستا هر یک از افراد درگیر با زائران 
کارهایی را که بر عهده دارند باید به نحو 
احسن انجام دهند به طور نمونه طراحان در 
بسته بندی سوغات خاقیت داشته باشند 
و فرهنگیان و هنرمندان ترتیبی دهند که 
فرهنگ و هنر ایرانی- اسامی در این نوع 
بسته بندی ها نمود بیشتری داشته باشد 
و متناسب با سن و سلیقه افراد مختلف 
تهیه شود.به طور کلی ما به سه شیوه با 
»دیگری« رفتار می کنیم؛ اول اینکه نظر 
خود را به او تحمیل می کنیم؛ دوم اینکه 
در مقابل او هیچ نظری ارایه نمی دهیم که 
هر دو غیرمنطقی و افراط و تفریط است 
و شیوه سوم رفتار متعادل است که با 
»دیگری« وارد گفت وگو می شویم؛ روندی 

که تأثیر گذاشته و تأثیر می پذیرد.

 در سخنان خود اشاره به تأثیر 
فرهنگ ایرانی- اسلامی بر مغولان که 
»دیگری« بودند، داشتید. آیا در تاریخ 
خود داریم عکس این نیز اتفاق افتاده 
برخوردها  این  در  دیگری  فرهنگ  و 

نفوذ کرده باشد؟
داد و ستد بین فرهنگ های مختلف به 
اعتای فرهنگی منجر می شود اما باید 
دید چه چیزی داریم که منتقل کنیم و 
چه چیزی باید بگیریم. فرهنگی که قدمت 
تأثیرگذارتر خواهد  بیشتری داشته باشد 
بود. در طول تاریخ چون فرهنگ ما قدمت 

زیادی داشته همواره تأثیرگذار بوده است.
اما در مواجهه با غرب در سه سده اخیر این 
امر رخ نداد که علت های تاریخی و فرهنگی 
دارد و نیاز است تا تحلیل و واکاوی شوند. 
باید از خود بپرسیم چه اتفاقی افتاده است 
که در گذشته هنگامی که تمدن های 
دیگر با تمدن ایرانی مواجه می شدند در 
درون آن حل شده و تأثیر زیادی از آن 
می گرفتند اما در سال های اخیر در مواجهه 
با فرهنگ و تمدن غرب این گونه نشد. باید 

مطالعه کرد و راهکار ارایه داد.

مؤلفه های فرهنگ میزبانی در گفت و گو با یک  استاد دانشگاه:

زائر نباید در مشهد احساس غربت کند

نفس هایم از همیشه تازه تر است
رقیه توسلی قصه من و دل، قصه سالیان 
است... حکایت زائری که فهمیده بسم الله 
تبدارش، خاطرخواه پیدا می کند اینجا...
قصه چادر سفیدی که گل های سرخ اش 
معطر می شوند... و قصه شب هایی که به 
روشنی روز، آفتابِ عالمتاب دارد در خود... 

در خراسانِ غریب نوازِ نگار...
من و دل در این خانه، سر از پا نمی شناسیم... در سرایی که سر عاشقان، سامت 

است و مهتاب، در صف زائران می ایستد...
انگار اهل این دیار که می شوی، آدم دیگری خواهی شد. نفس هایت از همیشه 
تازه تر است. چشم هایت می بیند. انگار گاب می نوشی با هر سام، با هر قطره ای 

که فرو می چکد از قلبت.
شکوه مهربان این جهان، انگار می داند چطور دستم را بگیرد و شکیبایم کند. 
می داند چطور به تعداد گل های چادرم عطر بریزد در قلبم و نگاهم را نجات دهد. 

رحمت و شفقت موج می زند در این شهر.
اینجا هربار به ارتفاع و نور پیوند می خورم و هرچه چشم می چرخانم، پرنده و گل 
و شادی می بینم. دل بستن می شنوم. بهشت هم همین است، پاییز و زمستان 

ندارد. همیشه سال بهار است و بهار.
قصه من و دل سال هاست به این خانه گره خورده است. به هشتمین جنّت. به 
 شما که شفیع بدهایید، نمی رانید، رؤوف هستید، سلطان اید، همین است که 

آمده ام برای نوکری. برای جان نثاری، آقاجان!
من و دل، بهترین احوال را داریم در دارالشفایتان. در فردوستان. مگر سرای پرُ 
دلداده شما را می شود گذاشت و گذشت! مگر می شود در صحن تان به سعادت 

زیارت، چند رکعت عشقبازی نکرد و نذر سبز را دخیل نبست و کبوتر نشد!
مگر می شود با نام شریفتان، هربار به عافیت از زمستان و پاییز و زمین، عبور نکرد!

هشدار امام رضاj درباره ربا خواری 
 تیر خلاص »ربا« 

بر عدالت اجتماعی

 طیبه مروت  تعالیم اسام از آیات 
کام خدا گرفته تا احادیث نبوی و ائمه 
معصومین)علیهم السام( همگی بر اقتصاد سالم 
تأکید داشته و توسعه اقتصادی را بخشی از 

زمینه های تعالی امت اسام می داند. 
اقتصاد اسامی که برپایه تعالیم دینی شریعت 
محمدی شکل گرفته، برای ادامه حیات خود 
نیازمند مسلمانان تربیت شده ای است که 
در مکتب اسام با آموزه های دین آشنا شده 
باشند. نمونه نایاب این نگرش در بازارهای قدیم 
است، وجود مدارس علمیه و مکاتب دینی در 
بازارها برای همین منظور بوده، فراگیری درس 
مکاسب و اخاق در دوره ای نه چندان دور برای 
اهالی بازار یک وظیفه به شمار می رفت تا در 

دام فساد معامات و بازار گرفتار نشوند. 
یکی از دام هایی که بیش از هرچیز دیگر برای 
کسب و کار مسلمین به عنوان زنگ خطر 
شناخته شده است، مسأله »ربا« در معامات 

است. 
در روایات همه ائمه معصومین)علیهم السام( 
به مسأله حرمت ربا پرداخته شده است، اما 
روایاتی که از امام رضا)علیه السام( در رابطه 
با مسایل سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 
 مطرح شده، گویای این است که اولاً 
ثامن الائمه)علیه السام( آنچه را در روایات 
پیشین به صورت ضمنی بوده، شرح داده اند، 
و ثانیاً با توجه به شرایط و موقعیت سیاسی، آن 
حضرت به دنبال اصاح ساختار موجود بوده 
و ضمن این کار، آموزه هایی را برای آیندگان 
نیز به جا گذاشتند. توصیه های اقتصادی امام 
رضا)علیه السام( درباره زکات، ربا، چگونگي 
داد و ستد، تبیین الگوي مصرف و برحذر بودن 
از اسراف و تبذیر، دوري از خیانت، پرداخت 
به موقع حقوق دیگران، التزام به تعهد انساني 
در برابر حقوق مردم و... بوده و آن ها را اصول 
دین شمرده است. مسأله حرمت ربا یکی از 
بیشترین تأکیداتی است که در تعالیم اقتصادی 

امام هشتم)علیه السام( به چشم می خورد. 
از امام درباره دلیل حرمت ربا سؤال می شود، 
امام می فرمایند: »ربا اموال را به تباهی 
می کشاند، ربا ظالمانه است و موجب فنای 

اموال می گردد«. 
نخستین نکته ای که چه در تعالیم پیشین و 
چه احادیث رضوی چشمگیر است، مبارزه 
با ظلم به عنوان دلیل اصلی حرمت رباست. 
ثامن الحجج)علیه السام( در تشریح حرمت ربا 
می فرمایند: » زیرا اگر انسان یک درهم را به دو 
درهم بخرد، بهای یک درهم، یک درهم است و 
بهای آن درهم زیادی باطل و به ناحق دریافت 

شده است و در واقع ظلم می باشد«. 
ظلمی که در ربا  مطرح شده، ظلم از سوی 
قرض دهنده و ربا خوار است؛ زیرا دریافتی 
او بیش از اصل سرمایه پرداختی است. توجه 
به شرایط اقتصادی و اجتماعی قرض گیرنده 
و تاش برای بهبود وضعیت اقتصادی افراد 
بی بضاعت و جلوگیری از شکاف اقتصادی 
و نابرابری اجتماعی از دلایلی است که 
امام رضا)ع( ربا را حرام و ظالمانه می داند. 
تداوم ربا خواری افزون بر فشار اقتصادی بر 
قرض گیرنده، به بردگی روح انسانی، پایمال 
 شدن عدالت خواهی، از بین رفتن جایگاه 
قرض الحسنه، قانونی شدن روابط ظالمانه 
و نادیده گرفته شدن کرامت انسانی منتهی 
می شود و هیچ ظلمی بالاتر از این نیست که 
انسان آزاده ای به بردگی سکه و اسکناس درآید. 
از  که  فلسفه ای  به  توجه   با 
ثامن الائمه)علیه السام( برای حرمت ربا بیان 
شده، ایشان راهکار دیگری را پیش روی ما قرار 
می دهند، ساز و کاری که نه به کرامت انسان 
آسیب می رساند و نه زیست مسلمانی را با ظلم 
معامله می کند، قرض الحسنه راهکاری است 
که برای مقابله با سودجویی و ظلم ثروتمندان 
و سلطه سرمایه داران  و نیز از بین بردن شکاف 

اجتماعی مطرح شده است.

دارالشفا  

خبر

پرسمان

کنگره حضرت آمنه h    از چهره اسلام شبهه زدایی می کند
رسا: تولیت آستان مقدس حضرت 
معصومه )علیها سام( گفت: امروز 
جریان های زیادی جامعه زنان را هدف 
گرفته و به بهانه رواج فمنیسم و اعاده 
حقوق زن به دنبال بردگی و استثمار زنان  
است، تبیین شخصیت بانوان بزرگ اسام 
از جمله حضرت آمنه)علیها سام( پاسخی 

دندان شکن به مخالفان اسام بوده و بخوبی با این جریان ها مقابله می کند.
آیت الله سیدمحمد سعیدی افزود: جامعه جهانی زنان، نیازمند الگوسازی بوده و 
نیاز دارند به آن ها الگوهای اصیل اسامی معرفی شود، مهم ترین دستاورد کنگره 
حضرت آمنه )علیها سام( برای زنان، معرفی الگوهای اصیل اسامی به آن هاست. 
خطر تکفیر، جهان اسام و بخصوص زنان و نسل جوان را تهدید می کند، زمانی 
که عرصه ای از حضور اندیشمندان شیعی و دینی خالی باشد، دشمن در آن حضور 
یافته و به شبهه افکنی می پردازد؛ بر همین اساس برگزاری همایش های علمی 
مانند کنگره حضرت آمنه)علیها سام( می تواند از چهره اسام شبهه زدایی و 

اسام حقیقی را به تشنگان معارف الهی معرفی کند.

رابطه با نامحرم در فضای مجازی
 مشاور: استاد علی اکبر مظاهری  
خانم متاهلی که همسرش مشکل رفتاری 
دارد. مدتی است با آقایی در تلگرام و 
پیامکی همصحبت شده و معتقد است، 
او گوش شنوا برای حرف هایش دارد. 
پنج ماه است با هم در ارتباط هستند. هر 
دو متأهل و دارای فرزند. قصد جدایی از 
همسران خود را هم ندارند. رابطه آنان فقط در حد صحبت کردن و به هم 

عاقه مند شدن است. 
هر دو انسان های متدینی هستند و هرچه تصمیم می گیرند، این ارتباط را قطع 
کنند به این نتیجه می رسند که این ارتباط درک متقابل است. این دو نفر در 
همین حد و اندازه یکدیگر را دوست دارند و قرار گذاشته اند، این موضوع پنهان 
بماند.این خانم از نظر روحی افسرده شده و معتقد است هم از همسرش آسیب 
دیده و هم به نامحرم عاقه مند شده و به قول معروف دین و دنیایش را از دست 

داده است، او را راهنمایی کنید.
 موضوعی که اشاره کردید، باید جوانب مختلف آن در نظر گرفته شود، در حالی 

که اطاعات کمی از وضعیت زندگی خانم داریم.
چند پرسش:

ـ چرا یک خانم متأهل باید به مرد متأهل دیگری عاقه مند شود و به قول 
خودتان عاشق او شود؟

ـ چرا این خانم به همسر خودش چنین عاقه ای ندارد؟
ـ چه اتفاقاتی در زندگی این زن و مرد افتاده تا وضعیت بدین جا رسیده؟

ـ آیا زندگی کنونی این زن و مرد قابل اصاح هست یا نه؟
ـ چه اقدام هایی برای اصاح رابطه زن و شوهری انجام شده است؟

ـ این آقا از کجا پیدا شده؟
ـ چرا باید این ارتباط شکل بگیرد؟

ـ ادامه این ارتباط چه پیامدهایی خواهد داشت؟
و...

 شما بخوبی می دانید که هرگونه ارتباط عاطفی و جنسی با نامحرم حرام است و 
هیچ بهانه و توجیهی هم برنمی دارد. عذاب وجدان و ناراحتی شما از این رابطه 
نادرست، لطفی است از جانب خداوند به شما و هشداری است در مورد کارتان؟ 
واقعا متوجه هستید دارید با زندگی خود و آینده خود و همسرتان چه می کنید؟ 

به عواقب این کار چقدر فکر کردید؟
از این گذشته، در این گونه ارتباطات چه چیزی به دست می آوریم و چه چیزهایی 

را از دست می دهیم؟
هر خانمی انتظار دارد که از همسرش محبت ببیند و دوست داشتنی باشد و 
نیازهای روحی و عاطفی و جنسی او )در کنار نیازهای مادی و اقتصادی( برطرف 
شود. البته در مورد مردان نیز این موضوع صادق است، اما اگر به هر دلیلی این 
ارتباط عاطفی و ارضای نیازها به مشکل برخورد، نباید به بیراهه برویم و بخواهیم 
این تشنگی را با خوردن سم برطرف کنیم. خوردن یک جام سم برای یک فرد 
تشنه نه تنها تشنگی او را برطرف نخواهد کرد، بلکه او را به هاکت نزدیک 

می کند.
ما معتقدیم در روابط عاطفی و جنسی هیچ مشکلی نیست که راه حل متناسب با 
خودش را نداشته باشد. تفکر، مشورت و گفت و گو بهترین گزینه هایی است که 
در این گونه موارد پیشنهاد می شود. شاید با گفت و گو و مشورت به این نتیجه 
برسید که واقعا باید از همسرتان جدا شوید؛ خوب جدا خواهید شد و با مرد دیگر 
و دلخواه خود ازدواج خواهید کرد و مرتکب گناه نخواهید شد. اگر هم این زندگی 
قابل اصاح هست که ما این احتمال را بیشتر می دهیم، با مشورت، با گفت وگو، 
با بیان خواسته ها و نیازها و توافقی که در این زمینه خواهید داشت، مشکل از راه 
حل منطقی خود برطرف خواهد شد و دیگر به گدایی محبت و آرامش از راه غیر 

شرعی و غیرعقلی نیازی نخواهیم داشت.
برای اینکه این مسیر بخوبی و درستی پیموده شود، پیشنهاد ما این است که؛

1. ارتباط با این آقا به طور کامل قطع شود. بله دشوار است، اما اگر بخواهید و به 
این نتیجه برسید که بر لبه تیغ حرکت می کنید، با اراده و مدد از خداوند همه 

چیز درست می شود و عاقه او هم از دلتان بیرون می رود.
2. برای بررسی موضوع باید به یک مشاور زبده و قابل اعتماد در مسایل خانواده 

مراجعه کنید.
3. در مورد ارتباط خود با این آقا با هیچ کس بویژه همسرتان صحبت نکنید.

خادم الرضا بودن 
توفیقی است که 
شامل هر کسی 
نمی شود، کسانی 
که این توفیق 
شامل حالشان 
شده است و 
در شهر مشهد 
سکونت دارند و 
شهرداری که در 
منطقه این امام 
همام)علیه السلام( 
توفیق خدمتگزاری 
یافته است، باید 
ارزش این نعمت 
را بداند، به نظر 
می رسد به جای 
واژه شهرداری لازم 
باشد خادم الرضا 
نوشته شود

برش

 حمید عسکری از حس زیارت امام رضا)علیه السلام( می گوید

همیشه خود را مدیون آقا می دانم... 

گپ و گفت

فرهنگ رضوی: ریشه های مذهبی در وجود افراد است و گسستن 
از آن ها غیرممکن. برای همین کشش سمت حرم و مشهد و زیارت 
در همه هست. فقط باید به حرم بروند تا این حس نهفته در دلشان 
بیرون بزند. حمید عسکری خواننده ای است که بین جوانان طرفدار 

دارد. او در گفت و گویی از زیارت هایش گفته است:

 آخرین بار کی به زیارت رفتید؟
سه- چهار ماه پیش بود.

 
 برنامه خاصی دارید برای زیارت؟

 نه. هر وقت آقا بطلبد می روم زیارت. اینکه برنامه منظمی داشته 

باشم، خیر. مهم این است آقا بطلبد. آن وقت خودت هم نمی فهمی 
چگونه سر از مشهد در می آوری. ناگهان خودت را وسط صحن 

حرم می بینی.

 وقتی به زیارت می روید، چه حسی دارید؟
کسانی که اعتقاد خاصی ندارند هم وقتی در آن فضا قرار می گیرند 
تحت تاثیر قرار می گیرند؛ چه برسد  به ما که مسلمان هستیم و 
این باورها در عمق جانمان ریشه دارد. حس عجیبی دارد زیارت. 

راستش واژه ای برای توصیفش نمی شود پیدا کرد.

 این حس خاص که قابل توصیف نیست، شبیه چیست؟
روی ابرها راه رفتن. وقتی به حرم می روی، انگار داری روی ابرها 
راه می روی. یک بی وزنی و سبکی تمام وجود آدم را فرا می گیرد. 
من به خاطر حرفه ای که دارم به جاهای زیادی سفر کرده ام. تنها 
در حرم امام رضا)علیه السام( این حس به من دست داد. زیارت 
یک تجربه شخصی است. هر کسی باید خودش آن فضا را درک 

کند. باید خودش داخل آن اتمسفر نفس بکشد . گفتنی نیست.

 جای خاصی از حرم را برای زیارت انتخاب می کنید؟
 معمولاً سعی می کنم به همه جای حرم سر بزنم.

 چه ساعتی به زیارت می روید؟
من آدمی که اهل ساعت خاصی باشم، نیستم. در زندگی هم 
ساعت خاصی ندارم . اما وقتی به مشهد سفر می کنم، شب ها به 

زیارت می روم.

 تاکنون توسلی هم به آقا داشته اید؟
راستش خیلی شخصی است. اما درست یک سال و پنج ماه 
پیش شرایط ویژه ای برای من پیش آمد . به زیارت رفتم و از امام 
رضا)علیه السام( خواستم آن مشکل را برای من حل کند. مشکلم 

حل شد. من همیشه خودم را مدیون آقا می دانم.

 تاکنون غذای میهمانسرای حضرت هم خورده اید؟
 هنوز قسمت نشده  است، اما خیلی دوست دارم.

 فکر نمی کنید نگاه جوانان امروز به زیارت فرق کرده است؟
چنین نیست. شاید سبک زندگی عوض شده باشد و مردم 
درگیر کار و روزمرگی شده باشند، اما همه در وجودمان دارای 
ریشه های مذهبی محکمی هستیم و به امام و واسطه بودنش 
در درگاه الهی اعتقاد داریم. فکر می کنم نباید این گونه به 

جوانان نگاه کنیم.

یادداشت

احکام

 آسمان هشتم  

مخاطبان ارجمند می توانند نظرات و پیشنهادهای خود  نسبت 
به محتوای صفحه و همچنین پرسش های دینی خود را به 

شماره سامانه 300072309 ارسال کنند.
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حکم کندن پوست لب و 
گوشه انگشتان 

معارف/ حکم کندن پوست لب و گوشه 
انگشتان چیست؟ آیا باید جای آن آب 
کشیده شود؟ آیا پوست کنده شده نجس 

است و جایی را نجس می کند؟
1- پوست های مختصر دست ها یا لب ها و... 
اگر موقع افتادنش رسیده باشد و بدون درد و 
سوزش کنده شود، پاک است. ولی اگر با درد 

جدا شود چون روح دارد، نجس است.
2- آب کشیدن جای آن لازم نیست، مگر 

اینکه خون آمده باشد.
3- همچنین اگر پوست کنده شده یا چیزی 
که پوست با آن برخورد می کند، به طوری تر 
باشد که تری یکی به دیگری برسد، چیزی 

که پاک بوده، نجس می شود.
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روزنامه صبح ایران

سقف حقوق مدیران تعیین شد    تسنیم:  محمد خدابخشی سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه ششم گفت: یکی از مصوبات کمیسیون تلفیق در خصوص بالاترین رقم پرداختی به 
مدیران است که این رقم حداکثر 1/5 برابر حداکثر حقوق پرداختی طبق قانون خدمات کشوری است.گفتنی است، حداکثر حقوق تعیین شده در قانون مدیریت خدمات کشوری 

7 برابر حداقل حقوق است. پیش از این دولت سقف حقوق مقامات را 10 میلیون و مدیران دولتی را 20 میلیون تومان تعیین کرده بود.

وزیر اقتصاد:
۱۰۰ میلیارد دلار ذخیره ارزی داریم

ایسنا: به گفته وزیر امور اقتصادی 
و دارایی، باید جلوی برگشت تورم 
را بگیریم، زیرا به هسته سخت تورم 
رسیده ایم و مبارزه با آن دشوار 

شده است.
علی طیب نیا با بیان اینکه در نیمه 
نخست امسال رشد تولید در کشور 
به 7/4 درصد رسیده و نرخ تورم به 

8/6 درصد کاهش یافته، از وابستگی کشور به نفت انتقاد کرد و یادآور شد: با 
وجود تأکید مقام معظم رهبری بر کاهش و قطع وابستگی به نفت، سیاست ها 

به گونه ای بود که این وابستگی افزایش یافت.
وی اضافه کرد: هم اکنون روی کاغذ ۱۰۰ میلیارد دلار ذخایر ارزی در خارج داریم. 

عیدانه 5 میلیون تومانی وزیر راه به کارکنان فرودگاه ها!
فارس: به دستور و تأیید وزیر راه و شهرسازی به مناسبت میلاد رسول اکرم)ص( 
به هریک از کارکنان شرکت فرودگاه های کشور، ۵۰ میلیون ریال عیدانه پرداخت 

شد، این در حالی است که سهم کارکنان راه آهن ۱۵۰ هزار تومان بود.
بنابراین گزارش، پرداخت چنین رقمی به هریک از کارکنان شرکت فرودگاه های 
کشور بابت مبعث رسول اکرم)ص( در حالی انجام شد که این ارقام برای 
بخش های دیگر وزارت راه متفاوت بود. به عنوان مثال بخشی از کارکنان وزارت 
راه 3 میلیون ریال بابت عیدانه مبعث دریافت کردند و سهم کارکنان راه آهن از 

عیدانه مبعث یک میلیون و ۵۰۰ هزار ریال بود.

درآمد 378 میلیارد دلاری پارس جنوبی 
ایرنا: محمد مشکین فام، مدیرعامل 
شرکت نفت وگاز پارس با بیان 
اینکه امسال رکورد افزایش تولید 
۱4۰ میلیون مترمکعبی در پارس 
جنوبی به ثبت می رسد، گفت: 
مجموع تولید گاز پارس جنوبی از 
آغاز بهره برداری تا پایان سال 94، 
حدود 879 میلیارد مترمکعب بوده 

که معادل 378 میلیارد دلار برای کشور درآمدزایی داشته است.
وی  با اشاره به برداشت 88۰ میلیارد مترمکعب گاز از پارس جنوبی، گفت: با 
تکمیل فازهای جدید، ایران در تولید گاز پارس جنوبی از قطر سبقت می گیرد.

خانواده ای که دو سال گوشت قرمز نخورد
ایلنا: ابوالفضل رضوی معاون توسعه روستایی و مناطق محروم نهاد ریاست 
جمهوری گفت: در یکی از سفرهایم به استان فارس در کازرون، روستایی بود 
به نام »کنده ای« که وضعیت آب شرب در آن نگران کننده بود. خانواده ای در 
این روستا زندگی می کردند که دو سال گوشت قرمز مصرف نکرده بودند. چطور 
می شود ذره ای انسانیت در وجود ما باشد و در برابر این مسأله سکوت کنیم؟ 

استقراض برای خرید گندم و مخارج سلامت ! 
فارس: مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی نظام مالیات ستانی را ضعیف 
خواند و اعلام کرد: نه فقط برای بودجه عمرانی، بلکه برای بودجه جاری )از 

خرید گندم گرفته تا مخارج سلامت( هم به قرض متکی شده ایم.
در بخشی از این گزارش آمده است: ارقام بودجه می تواند بیانگر محدودیت های 
دولت در ارایه خدمات یا سیاستگذاری اقتصادی باشد، برای مثال، مقدار منابع 
عمومی دولت تقسیم بر جمعیت کل کشور )بودجه سرانه( در لایحه بودجه 
سال 96، حدود 4 میلیون و ۱۵ هزار تومان )4 میلیون تومان برای هر ایرانی( 

است. 

میز خبر

 اقتصاد/ مهدی شهرآبادی  بازار لوازم 
خانگی در روزهای اخیر با التهاب ناشی از 
افزایش قیمت دلار همچنان در بلاتکلیفی 

به سر می برد.
با اینکه از سوی نهادهای ذی ربط مانند 
سازمان صنعت، معدن و تجارت، مجوزی 
برای گرانی صادر نشده، برخی فروشندگان 
به دلیل افزایش قیمت دلار و ایجاد فضای 
روانی کاذب، خودسرانه اقدام به افزایش 

قیمت لوازم خانگی وارداتی کرده اند.
این موضوع در حالی است که به دلیل رکود 
بازار، تولیدکنندگان و فروشندگان لوازم 
خانگی داخلی خود را با قیمت های قبلی 
می فروشند و براساس آمارها بیش از ۱۰۰۰ 
میلیارد تومان کالا و اجناس تولیدی در 
انبارهای تولیدکنندگان، به دلیل نبود مشتری 
خاک می خورد که این مسأله به دلیل کاهش 

شدید قدرت خرید مردم است.

  پیامدهای افزایش قیمت دلار
یکی از تولیدکنندگان لوازم خانگی و 
رئیس سابق اتحادیه لوازم خانگی تهران 
درخصوص پیامدهای گرانی دلار در این 
بازار به خبرنگار ما گفت: هم اکنون شاهد 
افزایش در بحث قیمت لوازم خانگی وارداتی 
هستیم، اما با توجه به افزایش قیمت دلار و 
همچنین گران شدن مواد اولیه تولید، لوازم 
خانگی تولید داخل افزایش قیمتی نداشته 
و با توجه به رکود بازار، تولیدکنندگان 

قیمت ها را ثابت نگه داشته اند.
کاظمی اظهار داشت: البته با توجه به 
وضعیت سنگین بازار تولیدکنندگان هم 
تمایلی برای افزایش قیمت ندارند و به 
عنوان مثال ماشین لباسشویی، یخچال یا 
اجاق گازی که یک ماه پیش با قیمت های 
مشخص به فروش می رسید، اکنون نیز با 
همان قیمت ها به مشتریان عرضه می شود.

وی خاطرنشان کرد: هم اکنون وضعیت 
این صنف چندان رضایت بخش نیست و 
ورود به این کار در حوزه تولید و فروش 
صرفه اقتصادی ندارد، به گونه ای که 
وقتی به شهرک های صنعتی مراجعه 
می کنید می بینید حدود 7۰ تا 8۰ درصد 

کارخانجات ورشکسته هستند.
وی با بیان اینکه اقتصاد بازار با شعار 
راه نمی افتد، تصریح کرد: هم اکنون 
فرمول هایی برای راه اندازی بازار تعریف 
می شود که در مجموع فایده ای ندارد و 
هزاران نفر در بخش های تولیدی، توزیعی 
و فروش در این صنف یا بیکار شده اند، 
یا با مشکلات فراوان دست و پنجه نرم 

می کنند.

  تولیدکنندگان افزایش قیمت ندارند
رئیس اتحادیه لوازم خانگی تهران نیز با 
بیان اینکه این بازار با سایر بازارها متفاوت 
است، به خبرنگار ما گفت: با توجه به 
افزایش قیمت ارز هیچ تغییری در قیمت 
لوازم خانگی داخلی نداشته ایم و با توجه 
به رکود و شرایط نامطلوب بازار تصمیم 

برای افزایش قیمت ندارد.
نصیری خاطرنشان کرد: تولیدکنندگان 
داخلی حدود  سه سال است که با توجه 
به رکود، افزایش قیمت نداشته اند و با 
توجه به اینکه قیمت مواداولیه ای که از 
طریق بورس عرضه می شود، افزایش یافته 
اما در لوازم خانگی داخلی تغییر قیمتی 

شاهد نبوده ایم.
وی افزود: بی تردید هرگونه افزایش قیمتی 
در این وضعیت اقتصادی بر رکورد دامن 
می زند، اما هزینه ها مانند مالیات بر ارزش 
افزوده و سایر هزینه های تولید فشاری 

مضاعف بر تولیدکنندگان وارد می کند.

نصیری با بیان اینکه افزایش قیمت دلار 
بر افزایش قیمت کالاها و لوازم خانگی 
وارداتی تأثیر دارد، اظهار داشت: در یک 
مقطع به دلیل جابه جایی حجم وسیعی 
از کالاها در بازار و استقبال مردم، تقاضا 
برای خرید وجود داشت، اما اکنون به 
دلیل کاهش شدید قدرت اقتصادی و 
نقدینگی اندک مردم، فضایی برای افزایش 
قیمت کالا وجود ندارد و تولیدکنندگان 
داخلی نیز با وجود افزایش قیمت 
مواداولیه پتروشیمی، آهن، آلومینیوم و 
سایر مواد اولیه در بازار به جای ۱۰ درصد 
سود مجبورند تولیدات خود را با کمترین 
سود )4 تا ۵ درصد( بفروشند و از سود 

خود بکاهند.
وی خاطرنشان کرد: اکنون مشکلات سر 
راه تولید نیز متعدد است و چک های 
و  فروشان  خرده  و   تولیدکنندگان 
عمده فروشان پاس نمی شود و بیشتر 
واحدها به صورت نیمه فعال در حال 

گذران روزگار هستند.
نصیری اظهار داشت: اگر دولت از 
تولیدکنندگان لوازم خانگی حمایت کند 
ما حاضریم سه برابر ظرفیت خود نیرو 
جذب کنیم، اما با توجه به رکود اقتصادی 
در داخل و صادرات محور نبودن تولیدات 

با مشکلاتی روبه رو هستیم.
برخی  برگزاری  از  انتقاد  با  وی 
نمایشگاه های تولید و فروش لوازم خانگی 
گفت: در برگزاری این نمایشگاه ها شمار 

اندکی تاجر خارجی حضور می یابند، در 
حالی که باید ۵۰۰ تاجر خارجی به این 
نمایشگاه ها آمده و رایزنی برای مبادلات 
کالا با آن ها انجام شود که این در بحث 
ارزآوری و ورود و چرخش نقدینگی در 

بازار تأثیر بسزایی دارد.

  گرانی شایعه است
رئیس اتحادیه لوازم خانگی شهرمشهد 
نیز بحث گرانی 6 یا ۱۰ درصدی لوازم 
خانگی در بازار را شایعه دانست و گفت: 
هم اکنون همه از گرانی لوازم خانگی 
صحبت می کنند، اما هیچ کس مجوز 
گرانی ندارد و براساس اعلام سازمان 
صنعت، معدن و تجارت هیچ شرکتی چه 
داخلی و خارجی افزایش قیمت نداشته 

است.
کساییان با اشاره به اینکه 
ممکن است تغییرات 
قیمتی در برخی کالاهای 
وارداتی جدید و لوازم 
خانگی وارداتی اعمال 
شود که فهرست این 
ارایه  بزودی  نیز  قیمت ها 
داشت:  اظهار  می شود، 
هر افزایش قیمتی باید 
براساس مستندات صورت 
بگیرد و این در حالی 
است که در رکود کنونی 
لوازم  قیمت  افزایش  بازار 
خانگی هیچ توجیهی 
ندارد و هر شرکتی هم که 

کالایش را گران کند، زیان خواهد دید.
وی در پاسخ به این پرسش قدس مبنی 
بر اینکه برخی فروشندگان لیست قیمت 
جدید به مشتریان ارایه می دهند و 
قیمت ها را خودسرانه افزایش می دهند، 
خاطرنشان کرد: این کار تخلف است، 
بنابراین اگر فروشنده ای می خواهد 
افزایش قیمت بدهد باید مستندات خود 
و فاکتورها و لیست های جدید افزایش 
نرخ ها را ارایه دهد تا بررسی های لازم 

در این خصوص صورت بگیرد.

بازار قفل شد 

 واکنش سازمان خاک خوردن 1000 میلیارد تومان لوازم خانگی در انبارها
حمایت به بازار شیرتو شیر 

فرآورده های لبنی 
اقتصاد: بازار فراورده های لبنی درحالی این 
روزها به هم ریخته که روی انتقاد دامداران 
و سازمان حمایت متوجه صنایع لبنی است 
به ویژه اینکه از  نمد گرانی، کلاهی نصیب 
دامداران نشد. در حالی که برخی فراورده های 
لبنی از جمله شیر و کره در بازار گران شده، 
مسؤولان انجمن سکوت کرده اند و دامداران 
نیز از کاهش قیمت شیرخام خبر می دهند.

به گزارش مهر، در عین حال رئیس هیأت 
مدیره انجمن صنفی گاوداران با بیان اینکه 
قیمت برخی محصولات لبنی در بازار 
افزایش یافته است، اظهار داشت: مسؤولان 
انجمن لبنی اعلام کرده اند مجوز این 

افزایش قیمت مربوط به سال گذشته است، 
اما صنایع آن را امسال اعمال کرده اند.

سید احمد مقدسی با اشاره به اینکه  
کارخانجات همزمان با بالابردن قیمت 
محصولات خود، قیمت خرید شیرخام را 
از دامداران کاهش داده اند، افزود: بنابراین 
قیمت محصولات لبنی برای مصرف کنندگان 
گران شده، اما نرخ شیرخام دامداران کاهش 

یافته است.
وی با بیان اینکه قبلًا کارخانجات شیرخام را 
۱۲۵۰ تومان می خریدند، اما اکنون نرخ این 
محصول را ۵۰ تومان کاهش داده اند، افزود: 
هم اکنون هر کیلوگرم شیرخام از دامداران 

۱۲۰۰ تومان خریداری می شود.
وی ادامه داد: قیمت برخی از ماست ها و 
شیرها نیز بین ۲۰۰ تا ۵۰۰ تومان افزایش 
یافته است. درهمین حال غلامرضا کاوه 
سخنگوی سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان افزایش هرگونه قیمت 
محصولات لبنی را ممنوع اعلام کرد و گفت: 

با واحدهای متخلف برخورد خواهیم کرد.

بازتاب

هر افزایش قیمتی 
باید براساس 

مستندات صورت 
بگیرد و این در حالی 

است که در رکود 
کنونی بازار افزایش 
قیمت لوازم خانگی 
هیچ توجیهی ندارد 
و هر شرکتی هم که 

کالایش را گران کند، 
زیان خواهد دید

برش

e g h t e s a d @ q u d s o n l i n e . i r

 لوازم خانگی  اقتصاد



کسی حافظ خوانی نکرد

 ایستگاه / رقیه توسلی   مادر، 
انارها و خرمالوها را می چیند توی آبچین 
و خیسی دست هایش را با حوله خشک 
می کند و آرام آرام ماهی های توی فر 
را برمی گرداند که از آشپزخانه خارج 

می شوم.
گوشی ام را برمی دارم و می روم گوشه ای 
تا چک کردن پیام هایم روی زمین نماند، 

مانند اکثر اهالی خانه.
متاسفانه این سکانس آزاردهنده یلدای 
پارسال از پیش چشمم محو نمی شود. 
امسال اما خیلی تفاوت داشت... آقاجان 
نبود که از دو روز پیش، کم و کسر آجیل 
و خشکبار را با دختر ته تغاری اش چک 
کند یا عزیزجان که زنگ بزند برای زودتر 
آمدن. اینکه بگوید سلیقه ام را می خواهد 

که مهمانی اش مفصل است.
امسال برای رفتن این پاییز نجیب، از 
دعوت گیران هم خبری نبود. همه جا 
سوت و کور بود و قابلمه ها گوشه کابینت 
کز کردند و کسی با روی خوش، حافظ 

خوانی نکرد.
کسی نبود بیاید خوشامدگویی با دستانی 
که به شکستن گردوی شام مشغول اند. 
عزیزجان نبود که یک بند حال و احوالِ 
مهربان کند. نبود که نازت را بخرد و تو را 
از هزارتوی خستگی روزانه بیاورد بیرون.

جز یکی دو پیام یلدایی، هیچ خبری 
نبود.  کلاغی تنها، روی دیوار حیاط 
ایستاده است. موبایل را می گذارم به 
شارژ و با خودم می جنگم که چرا شارژ 
 »low« روحی بنی بشر اینقدر تندتند

می شود و ته می کشد. 
پرده ها را برای آفتاب می کشم کنار و با 
خودم می گویم: دیگر زمستان تشریف 
فرما شده است، حالا که از دیوارهای 
خانه پدری، عجیب سکوت نشَت می کند 
و مادر تلفن نمی زند و همه بی حواس با 

هم بودن اند.

w w w . q u d s o n l i n e . i r

ایستگاه روزنامه صبح ایران
i s t g a h @ q u d s o n l i n e . i r

 روزنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی صبح ایران

عکس یک میلیون دلاری محصولات تاریخ مصرف گذشته ابتکار برای هشدار

مؤسسه  یک  نیوز/تایم:  ایستگاه/جام 
تازه تأسیس در آمریکا که مدیریت آن با 
پسران ترامپ است، به ازای دریافت یک 
میلیون دلار و پرداخت آن به بنیادهای 
خیریه نامشخص، فرصت گپ زدن و 
عکس یادگاری گرفتن با ترامپ را -پس 
از آیین تحلیف- فراهم می کند. داوطلب ها 
می توانند در برنامه شکار و ماهیگیری با 

پسران ترامپ نیز حضور یابند.

ایستگاه/تسنیم/دیلی میل: مسؤولان 
یک فروشگاه اینترنتی در کشور پرتغال 
با فروش محصولات تاریخ گذشته، 
می کوشند مردم را درباره صرفه جویی، 
اسراف نکردن و تاریخ اعتبار مواد غذایی، 
آگاه کنند. این فروشگاه، کالاهایی را 
می فروشد که از مد مصرفی افتاده اند یا 
دیگر تولید نمی شوند. موادغذایی نیز با 

بهای ارزان پیشنهاد می شوند.

ایستگاه/ رکنا: دو هنرمند دانمارکی 
با ساخت مجسمه های یخی از هتل ها، 
خودرو و تندیس های یخی، مردم را درباره 
خطرات برخاسته از تغییرات آب و هوایی 
آگاه کردند. »اولافور الیاسون و مینیک 
روسینگ« با به نمایش گذاشتن این 
تندیس های جالب و متفاوت در پاریس 
می کوشند توجه مردم را به خطر گرمایش 

زمین جلب کنند.

خبر  سه خبر  دو خبر یک

امام خمینی)ره(:
و  دنیا،  حب  از  اعمالی،  و  اخلاقی  و  روحانی  مفاسد  تمام 

غفلت از حق تعالی و آخرت است.

رهنمود
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشید

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

اوقات شرعی به افق مشهد
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشید

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

ذکر روزاوقات شرعی به افق تهران
)صد مرتبه(  

یا حی یا قیوم

روزمره نگاری

کتاب هایشان را  جا می گذارند

کجا؟

 ایستگاه/ ترمه تالارپشتی  از موج تازه و 
فراگیر »بفرمایید کتاب« چیزی شنیده اید؟ از 
حرکت نوآورانه اروپایی ها برای تشویق فرهنگ 
مطالعه؟  می دانید این بار برای رفاقت با کتاب، 
این فرانسوی ها و ایتالیایی های کتاب دوست 
به چه ایده ای دست زده اند؟ پس از پیمودن 
نمایشگاه های پروپیمان، بن های تخفیف 
سالانه، خودپردازهای فرهنگی، پوستر داغ 
کتاب ها در شهرها، کافه های اختصاصی و 

هزار راه رفته دیگر، اکنون رسیده اند به روش 
»Book Crossing«؛ یعنی -باز هم- به 
جای  شعار دادن و حرف زدن، آستین همت  
بالا زدند و سبک »کتاب در گردش« را ابداع 
کردند. به این شکل که برای ترویج کتابخوانی، 
کتاب های خوانده شده شان را در مکان های 
همگانی مانند  مترو، اتوبوس و مطب پزشک -از 
سر عمد- جا می گذارند.  این مردمان »کتاب 
باور« با همین سبک و سیاق تازه توانسته اند 

در فرانسه 10 هزار جلد کتاب را به گردش 
درآورند.  من که گمان می کنم، »کمپین 
جا گذاشتن کتاب« روش فرهنگی و قلقلک 
دهنده ای است برای گسترش کتاب خواندن.  
به نظرتان وقتی کشورهایی تا این اندازه خلاق 
هستند و سرانه مطالعه شان هم بالاست، نباید 
-بیش از پیش- درباره چرایی و چگونگی کار 
و راه شان دقیق شویم؟  باور کنید، تقلید مفید 

نیز -گاه و بی گاه- خوب است.
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دخل دلتان را باز بگذارید
 ایستگاه /  آرمین صمیمی   در این 
هوای سرد، -شاید-یک لیوان چای داغ 
یا یک کاسه کوچک  آش و حلیم، آدم 
را گرم کند اما بی شک، تنها مهربانی 
است که دلگرم تان می کند. قرار نیست 

که همیشه دخل مغازه پر باشد تا چرخ کاسبی بچرخد، همین که دخل دلتان را به 
خاطر مهربانی و رضای خدا باز بگذارید سود کلان را برای دنیا و آخرت تان تضمین 
کرده اید.  صاحب یک آشکده در کرج، دخل دلش را برای نیازمندان باز گذاشته 
و روی اطلاعیه اش نوشته: برای عزیزانی که به هر دلیل پول همراه ندارند  آش و 
حلیم رایگان است. ... این کلمات دلگرم کننده در یک آشکده نه چندان بزرگ، 
چنان وقار و زیبایی به آن می بخشد که هر عابری را در سرمای پاییز و نخستین 
روزهای زمستان، دلگرم می کند. ...  پس دم شما که دخل دلتان را باز گذاشته اید 

و کاسه های دلگرمی را نذر حال خوش مردم کرده اید، گرم!

دم شما گرم 

اکونومیست
هفته نامه اکونومیست- چاپ انگلیس- در 
تازه ترین شماره اش، در گزارشی به پیروزی 
دولت سوریه در بازپس گیری شهر حلب 
می پردازد. اکونومیست این رخداد را »پیروزی 
پوتین و شکست غرب« می خواند. این مجله 
در مقاله دیگری برنامه های دیجیتالی گسترده 
دولت چین را بررسی کرده و آن را »دیکتاتوری 
دیجیتالی چین« می نامد. اکونومیست در مقاله 
دیگری نیز تئوری های دانش مدیریت را - در 

عمل- ناکارآمد ارزیابی می کند.

حریت
روزنامه حریت- چاپ ترکیه- در گزارش ویژه ای 
به حادثه ترور سفیر روسیه در آنکارا می پردازد. 
این روزنامه به معرفی قاتل سفیر روسیه - 
آلتینتاش 22ساله- پرداخته و گفت وگوی 
اردوغان و پوتین را بررسی می کند. پوتین این 
حمله تروریستی را تلاش برای برافروختن آتش 
میان دو کشور خوانده و اردوغان نیز گفته، 
همه همکاری های لازم را با روسیه برای یافتن 

زوایای پنهان این ترور انجام می دهد.

اشپیگل
هفته نامه اشپیگل- چاپ آلمان- به مشکل 
کمبود دکتر و پرستار برای بیماران در آلمان 
می پردازد. این مجله با آوردن طرحی از این 
مشکل روی جلد و با تیتر »در بیمارستان«، 
و  کلینیک ها  از  میدانی  گزارش های 
بیمارستان های این کشور دارد و دغدغه های 
بیماران و کارکنان مراکز درمانی را بازتاب داده 
است. اکونومیست مقاله های جداگانه دیگری 
درباره شهر حلب و نیز روابط ترامپ و پوتین 
دارد و همچنین کشفیات تازه در مصر پیرامون 

فرعون های مصر باستان را بررسی می کند.

روزنامه های جهان
برگردان به پارسی : ایستگاه/  امیر محمد سلطان پور

گزارش از شخص

کلید اسرار !
ترور سفیر روسیه در آنکارا، نگاه ها را متوجه رئیس دستگاه امنیتی ترکیه کرد

 ایستگاه/ مجید تربت زاده  ... وقتی 
جلوی چشم کنجکاو و سمج دوربین ها، جلوی 
نگاه بهت زده حاضران، »مولود مرت آلینتاش« 
گلوله هایش را در بدن سفیر روسیه خالی و 
سپس شروع به رجز خوانی کرد، این تنها من 
و شما – مخاطبان عادی – نبودیم که نزدیک 
بود از حیرت، چشم هایمان از حدقه بزند بیرون! 
بسیاری از شخصیت های سیاسی، دولتمردان 
و تحلیلگران هم وضعی بهتر از ما نداشتند. 
با گذشت دو روز از ماجرا، هنوز تحلیلگران با 
احتیاط درباره این ماجرا حرف می زنند و  وزارت 
خارجه روسیه می گوید، برای اظهار نظر درباره 
عوامل پشت پرده این ماجرا به زمان نیاز دارد. 
بنابراین پرسش ها یکی پس از دیگری توی ذهن 
من و شما و سایر مردم جهان رژه می روند که 
آیا : تنها »تکفیری ها« در حال انتقام گیری از 
روسیه اند؟ آیا تروریست ها قصد دارند، دوباره 
روابط مسکو- آنکارا را تیره و تار کنند؟ آیا این 

هشداری به ترکیه است و ... ؟ 
اما در این میان هستند تحلیلگرانی که انگشت 
اتهام را به سوی دولتمردان تـُـرک و بیش از 
همه» هاکان فیدان« رئیس دستگاه امنیت ملی 

ترکیه - میت -  می گیرند.

 پرسش اساسی
البته قبول دارم که مقدمه بالا نه تنها پاسخی 
به پرسش های شما نداد، بلکه پرسشی را هم به 
پرسش های تان اضافه کرد. اینکه الان نمی دانیم 
آیا »هاکان فیدان« را به دلیل کوتاهی و بی 
عرضگی اش و اینکه نتوانسته در خاک کشورش 
امنیت سفیران دیگر کشورها را تأمین کند، 
سوژه گزارش امروز کرده ایم؟ یا اینکه او را عامل 
پشت پرده ترور سفیر روسیه می دانیم؟ واقعیت 
این است که بدون توجه به پیشینه کمی تا 
قسمتی جالب »هاکان« و اقدام ها و نقشه هایی 
که برای ترکیه، سوریه و تحولات منطقه کشیده 
است، نمی توان به این پرسش پاسخ روشنی داد. 
اجازه بدهید با هم پرونده رئیس دستگاه امنیتی 
ترکیه را ورق بزنیم، شاید ته مطلب چیزی 

دستگیرمان بشود.

 دیگران کشک شان را بسابند
سال 2010 وقتی رئیس سرویس اطلاعات و 
امنیت ترکیه بازنشسته شد، کمتر کسی فکر 
می کرد »هاکان فیدان« 42 ساله جای او بنشیند 
و ده ها فرمانده کارکشته نظامی، سیاستمداران 
و دولتمردانی را که در صف انتظار این پست 
بودند، مجبور کند بروند کشک شان را بسابند! 
درست مانند ماجرای ترور سفیر روسیه، آن 
روزها هم رسانه  های ترکیه چند روزی را به بهت 
و حیرت گذراندند و پس از آن شروع به تجزیه 
و تحلیل کردند. »هاکان« در 16 سالگی به 
دانشکده جنگ پیوسته و چند سال بعد آسانسور 
سواری هایش را آغاز کرده بود! همدوره ای ها تا به 
خودشان جنبیدند، افسر جوانی را دیدند که به 
خاطر درس خواندن ها و درجه گرفتن های پیاپی 
فرصت سرخاراندن ندارد. چند سال بعد وقتی 
همه رفقایش سعی می کردند، او را الگوی رشد و 
پیشرفت قرار دهند، »هاکان« به ستاد فرماندهی 
نیروهای مسلح رسیده بود و داشت برای روزهای 
آینده اش برنامه ریزی می کرد. سال 2001 که 
حزب اردوغان به قدرت رسید »هاکان« به 
شکل مشکوکی پست و مقامش را رها کرد و 
برای ادامه تحصیل راهی دانشگاه »مریلند« 
آمریکا شد، مدیریت و علوم سیاسی خواند، پایان 
نامه اش را درباره نقش دستگاه های امنیتی در 
سیاست خارجی نوشت. فوق لیسانس و دکترای  
روابط بین الملل را هم از دانشگاه » بیلکنت« 
گرفت و سپس به کشورش بازگشت. آیا حزب 
حاکم داشت او را برای پذیرش مسؤولیت بزرگ 

آماده می کرد؟
 

 دکمه ها را نشانش بده!
مدرک دکترا برایش خوش یمن بود. افزون 
بر پسُت ها و سمت های داخلی- ریاست اداره 
همکاری و توسعه در نخست وزیری، تدریس در 
دانشگاه های معتبر، دستیار ارشد معاون نخست 
وزیر، حضور در تیم های مذاکره کننده مختلف 
و...- در قرارگاه فرماندهی نیروهای واکنش سریع 
ناتو  و همچنین عضویت در هیأت مدیره آژانس 
بین المللی انرژی هسته ای از جمله فعالیت ها و 

مأموریت های آشکار شده اش به شمار می روند. 
بسیای از تحلیلگران معتقدند، برخی پست ها و 
مأموریت های افشا نشده »هاکان« از آنچه در بالا 
گفتیم، بیشتر نباشد، کمتر نیست. درست یک 
سال پس از ورود به نخست وزیری بود که به 
ظاهر به شکلی غیر مترقبه رئیس دستگاه امنیتی 
ترکیه شد تا یک روزنامه نگار ترک در صفحه طنز 
روزنامه اش بنویسد: »رئیس پیشین »میت« فقط 
مانده بود تا دکمه ها را به »فیدان« نشان بدهد و 
گرنه آماده سازی دکتر »هاکان« برای این پست 

از سال ها پیش کلید خورده بود...«!

 نورچشمی
راز پیشرفت آسانسوری»هاکان« را جدا از 
مسایل پشت پرده و روابط خاص سیاسی باید در 
زیرکی، تحصیلات و ایده ها و اندیشه های او برای 
بازسازی دستگاه اطلاعات و امنیت ترکیه جست 
وجو کرد. او در دوران تحصیل در آمریکا طرحی 
نو برای این منظور درانداخته و آن را به اردوغان 
و دیگران ارایه کرده بود . طرحی که قصد 
داشت، مأموران اطلاعاتی و امنیتی این کشور را 
از حالت »خفیه چی« های دوران عثمانی خارج 
و سازوکار روسی – انگلیسی این تشکیلات را 
با نگاهی به اندیشه های آمریکایی – اروپایی 
دوباره سازی کند. شاید همین طرح و اصرار 
»هاکان« به تلفیق و هماهنگ سازی مسایل 
امنیتی با کش و قوس های سیاست خارجی، او 
را به نور چشمی حزب حاکم در ترکیه تبدیل 
کرد. نورچشمی ای که در حال حاضر او را دست 
راست »اردوغان«، نظریه پرداز اندیشه »نئو 
عثمانیسم« و احیای امپراتوری و یکی از سه 
مرد قدرتمند و تأثیرگذار در خاورمیانه می دانند. 
»اردوغان« سال 2012 در باره او گفت: 

»هاکان« حافظ اسرار من و اسرار دولت است!

 جوابش با خودتان
بی تردید متوجهید که »هاکان« چه در همین 
پست بماند، چه مانند چند سال قبل هوای 
وزارت خارجه به سرش بزند و چه در آینده 
نخست وزیر یا حتی رئیس جمهور بشود، در 
وهله اول یک فرد اطلاعاتی و امنیتی است. کدام 
آدم اطلاعاتی در این سطح را سراغ دارید که 
بشود درباره اش به اطلاعات صد در صد درست 
دست یافت؟ همه آنچه را هم تا اینجا گفتیم 
و خواهیم گفت، تنها بخشی از چیزهایی است 
که ترُک ها لابد صلاح دانسته اند درباره او منتشر 
بشود و خدا می داند چقدرش را راست گفته 
باشند! به هر حال همین اطلاعات و برخی های 
دیگر که »ویکی لیکس« و سایت های دیگر به 
آن پرداخته اند، شخصیتی مبهم و گاه عجیب و 
غریبی را از او پیش چشم ما می گذارد. »هاکان« 
گاهی مخالف سرسخت کنار گذاشتن »اسد« در 
سوریه است، اما بسیاری از اسناد، او را حامی 
سرسخت اعزام تروریست ها به سوریه معرفی 
می کند! اسراییل و برخی آمریکایی ها او را حامی 
ایران می دانند و حتی از همکاری اش با سردار 
»سلیمانی« در مسایل منطقه می گویند، اما 
برخی اسناد از فعالیت او در آژانس به قصد زیر 
نظر داشتن برنامه هسته ای ایران خبر می دهند. 
بسیاری از تحلیلگران، او را مرد پشت پرده 
کودتای ظاهری و نافرجام در ترکیه می دانند 
و برخی دیگر معتقدند، ضعف او سبب بروز 
کودتا شده است. حالا اگر گمان می کنید رئیس 
»میت« را کمی تا قسمتی شناخته اید، به این 
پرسش هم پاسخ بدهید که آیا ماجرای ترور 
سفیر روسیه هم از جمله طرح ها و نقشه های 
پیچیده »هاکان« است یا اینکه کنترل همه چیز 
از دست آقای تئوریسین اطلاعاتی- امنیتی در 

رفته است؟
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دردسر برای محافظ »ظریف« 
تابناک/ کشته شدن سفیر روسیه در ترکیه 
به دست یک مأمور محافظ ، بر دیدار سه 
جانبه دیروز وزیران خارجه ایران، ترکیه و 
روسیه نیز سایه انداخت و محافظ محمدجواد 
ظریف نیز به دردسر افتاد. عکس های منتشر 
شده از این دیدار نشان می دهد، یک محافظ 
وزیر خارجه ایران با دقت فراوان محافظ وزیر 
خارجه ترکیه-چاوش اغلو- را زیر نظر دارد و 

چشم از او برنمی دارد. 

شباهت با قتل ولیعهد اتریش  
فارس/ روزنامه اکسپرس چاپ لندن در 
یادداشتی درباره قتل سفیر روسیه در ترکیه 
نوشت: این حادثه مانند قتل »فرانتس 
فردیناند« -ولیعهد اتریش- در سال 1914 

است که جرقه جنگ جهانی اول را زد. 

ناگفته وزیر از کلاس بازیگری
مشرق/ سید حسن قاضی زاده هاشمی-
وزیر بهداشت- این هفته در برنامه »دست 
خط« درباره پزشک شدن خود، آشنایی 
با آیت الله خامنه ای در مشهد، چرایی رها 
کردن جهاد سازندگی در سال 62 و پذیرش 
پیشنهاد رئیس جمهور سخن خواهد گفت. 
دکتر هاشمی درباره شرکت در کلاس فن 
بازیگری یک بازیگر نامدار در مشهد نیز سخن 

می گوید.

 انتقاد نیویورک تایمز 
از ساز و کار انتخابات آمریکا

شفاف/ »نیویورک تایمز« در یادداشتی به 
قلم شورای سردبیری اش، خواستار پایان 
دادن به ساز و کار دو مرحله ای انتخابات 
در آمریکا و رجوع مستقیم به آرای مردمی 

شد.

ماجرای »موشک دراگون« 
تسنیم/ مشاور عالی فرمانده کل قوا -سردار 
سرلشکر پاسدار سیدیحیی صفوی- در 
نشست هماهنگی ستاد بزرگداشت استاد 
سیدعلی اکبر پرورش گفت: در شکستن 
حصر آبادان طرح عملیات را بردیم و جلسه 
شورای عالی دفاع در پایگاه شکاری دزفول 
با حضور آقای بنی صدر تشکیل شد، دیدم 
آقای پرورش- به نمایندگی از مجلس- یک 
کیف بزرگ همراهش هست و گفت: من 
این را از تهران برای شما هدیه آورده ام، ولی 
نمی دانم چیست. من آن را باز کردم دیدم 
یک موشک دراگون است. »دراگون« یک 
موشک ضد تانک شامل موشک و دوربینش 

بود. 

عکس قاتل سفیر لو رفت
العالم/ به نوشته وبگاه »ویتو«، عکس های 
منتشر شده از »مولود مرت آیدینتاش«- قاتل 
سفیر روسیه در آنکارا- نشان می دهد، او از 
اعضای فعال حزب عدالت و توسعه در دوره 
نخست وزیری اردوغان بود. برخی دیگر از 
عکس ها، اردوغان را در حال دست دادن با 

قاتل سفیر روسیه نشان می دهد. 

گروکشی ترکمنستان 
فارس/ یک منبع آگاه در وزارت نفت از 
فشار ترکمنستان برای دریافت 2 میلیارد دلار 
بابت مابه التفاوت قیمت گاز صادراتی به ایران 
خبر داد و گفت: ترکمنستان برای دریافت 
این مبلغ به دنبال قطع گاز ایران در فصل 

سرماست.

 محدودیت  برای 
فیس بوک، گوگل و توییتر

شفاف/ به نوشته گاردین/ وزیر دادگستری 
آلمان مدیران شبکه های اجتماعی فیس 
بوک، گوگل و توییتر را تهدید کرده، اگر موفق 
به پاکسازی سایت های خود از مطالب نفرت 

پراکنانه نشوند، جریمه می شوند.  

  صاحب امتیاز: 
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شاه بی دانش

»هفده دی«
شهریور بیست! شهریور اشغال! شهریور تلخ ترین ایام شهریور سایه های نزدیک 
گزند...!؟ آری، یک شهریور »گزندزار« که پایان بخش یک حاکمیت ضد بشری 

و مخوف ترین حاکمیت ضد زن در سراسر گیتی و جهان انسانی و کشورها بود.
در هیچ کجای تاریخ نمی توان سرزمینی را اشغال کرد که کوه مقاومت و ضد 
اشغال، در برابر لشکر اشغالگران، از دل و قلب و روح ملت، سر بیرون نیاورد و 
روند معمول اشغالگران را با ترس و وحشت و مرگ، همراه نسازد و اشغالگران را به 

خروج و پایان بخشی به اشغال کشور وادار نکند!
کشور فرانسه که توسط ارتش هیتلر در کمتر از بیست و چهار ساعت اشغال 
می گردد، پس از یکصد روز از گذشت اشغال، »سازمان سری مقاومت« و مبارزه 
علیه حکومت »ویشی«، یعنی حاکمیت فرانسویان وابسته به آلمان و تحت نظارت 
نازی ها، شکل می گیرد و مبارزه علیه اشغالگران و وابستگان آن ها آغاز می گردد... 
و رفته رفته »ژنرال دوگل« که یک افسر وطن پرست فرانسوی بود، در رأس این 

سازمان سری مقاومت قرار می گیرد تا...
چرا پس از یکصد روز از شهریور اشغال ایران زمین که توسط شغال های آمریکایی 
و انگلیسی صورت گرفته بود؛ هیچ اتفاقی در سرتاسر ایران رخ نمی دهد که بتوان 

شجاعانه بر آن نام گل سرخ مقاومت را به نمایش تاریخی گذاشت!!
پس از دویست روز از گذشت »شهریور اشغال«، چرا از سرزمین روح ایران صدای 
گل سرخ و آواز مقاومت گرانه ای به گوش و چشم تاریخ نمی رسد...! پس از سیصد 
روز هم، هیچ خبری از صدای گل سرخ نیست! واقعاً چرا! چرا چنین بود و چرا 

چنین شد!؟
مگر نه اینکه: درست هفت سال قبل از این »شهریور اشغال« سرزمینی، تنها به 
خاطر- فقط و فقط به خاطر- اشغال یک مسجد در شهر مشهد، »ژنرال مطبوعی« 
با گروهی مسلسل به دست به آن حمله می کند و بیش از پنج هزار نفر آدم بی 
سلاح و هم وطن را، به عنوان »اشغالگران ضد هفده دی« قتل عام می کند و 

قهرمان پیروز و شایسته مدال افتخار از دست »رضاشاه« می گردد!!
پس!! این قهرمانان مسلسل به دست و فاتح »مسجد گوهرشاد«! آن هنگامی که 
لشکر شغال ها، از بوشهر تا همدان و قزوین را تحت سیطره خویش درآورده و همه 
بازارها و شهرها را تبدیل به یک »گزندزار کشوری« کرده بودند! کجا بودند، و در 
کدام صندوق خانه پنهان شده بودند که »سرزمین« و »میهن« و »میهن پرستی«، 
سه گل واژه مرده و یا خفته شده بود! و بویی از آن ها به مشام قهرمانان نمی رسید.
آیا نباید پرسید از میان آن خیل امیرانی که در دور »رضاشاه« حلقه زده بودند 
وغبار سیاه خفقان  و سکوت و وحشت را در سرتاسر ایران پخش کرده بودند تا 
نوسازی پروژه »هفده دی« را سرعت بخشند! حس وطن پرستی و ایران دوستی 

که در »رئیس علی دلواری« موج می زد، پیدا نمی شد!!
نه! نه! نه! پیدا نمی شد برای اینکه روان شناسی سیاسی حاکم بر باطن حکومت، نه 
وطن و نه کشور و نه دفاع از سرزمین بود و تنها » یک حس« فقط یک حس پشت 
سر »هفده دی« خوابیده بود و انگیزه آفرینی می کرد: »شاه پرستی« و خدمت 
تمام به »رضاشاه« و جلب رضایت شاه بی دانش که دست سیاه شده ژنرال »آیرون 

ساید« او را بر مقر فرماندهی کشور، نشانده بود.
بنابراین امیران امنیت ساز و امنیت آفرین که بلدوزر پرخشونت و پر غرش حکومت 
رضاشاه را، به پیش می راندند، همه احساسات عالی میهن و میهن دوستانه را، فرش 
امنیت زیر پای نوسازی »هفده دی« می کردند و با بدست آوردن »هفده دی«، 
همه آن لطایف و ظرایف تاریخ سازی را »له« کردند و به جای »جمعیت و جمع«، 
»فرد« و »فردیت ترسیده و خشونت زده« تولید کردند که زینت بخش جامعه 
هفده دی ای رضاشاهی گشته بود. و این »فردیت« گسترده پر از ترس، نه معنی 

اشغال را درک می کرد و نه توان شورش و فریاد علیه آن را داشت!
از این روست که »شهریور اشغال« ایران، قهرمان و قهرمانانی از جنس »ژنرال 
دوگل« در برابر خویش، نیافت و نمی توانست بیابد، زیرا »هفده دی«، ایران و 
جامعه ایرانی و جوان  و جوانان و زن و زنان ایرانی را در برابر »شاه بی دانش« 
قربانی کرد و ایران بزرگ را از »حس قدرتمند و وفانگر ایرانی« تهی ساخت! آری، 
»رضاشاه« با هفده دی و امیران بی ایمان به خدا و دین و حجاب و ... »ایران 

بزرگ« را تبدیل به »ایران کوچک« نمود.

نامه فرهنگ
 ایستگاه/ سینا واحد 

 نیشتر / مازیار بیژنی طرح  روز

تجمع اعتراضی متقاضیان 
روی  به  رو  مهر  مسکن 

بانک مرکزی برگزار شد
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